

بازخواست پارلمان؛ کابینه فرومی‌پاشد؟

دیروز سه وزیر کابینه، سلب اعتماد شدند. قرار است ۱۲ وزیر دیگر در روزهای بعدی به پارلمان خواسته شوند. مشخص نیست که چند نفر از آنها رأی عدم اعتماد می‌گیرند. روزهای آینده، از این جهت روزهای سرنوشت‌ساز برای حکومت است. حکومتی که به این ترتیب، ۶ وزارت‌خانه‌اش...

قسمت شانزدهم | صفحه ۴



سرزمین‌های درهم‌شکسته: جهان عرب چگونه فروپاشید؟

۲۱. لیبلا سوئیف (مصر)
در روز ۲۷ اکتبر سال ۲۰۱۴، لیبلا سوئیف و بزرگ‌ترین دخترش، مونا، به سمت ورودی اصلی ساختمان دادگاه عالی مصر رفتند، در آنجا متوقف شده و در کنار یکی از ستون‌های سنگی آن نشستند. لیبلا از کوله‌پشتی‌اش...



به منظور رشد تجارت و اقتصاد هموطنان عزیز، عزیزی بانک افتخار دارد تا قروض متوسط خویش را با مبلغ 100000 - 500000 دالر امریکایی، پیشکش نماید. هموطنان عزیز می‌توانند از مزایای قرضه مذکور با شرایط سهل مستفید شوند.



www.azizibank.af

1515



رپزش کابینه؛ پس از رد صلاحیت سه وزیر، ۹ وزیر دیگر در راهند

صفحه ۲

داریانا افغان هوائی شرکت
ARIANA AFGHAN AIRLINES

Facebook.com/flyariana
@ariana.afghan.ariana
twitter.com/flyARIANAafghan
youtube.com/user/flyariana

+93(0)777071333
+93(0)700071333
+93(0)790071333
+93(0)786071333
www.flyariana.com
info@flyariana.com



داریانا افغان هوائی شرکت جهت عرضه خدمات بهترهوائی و ایجاد سهولت به هموطنان عزیز تخفیف‌های ویژه را در قیمت تکت‌ها قرار ذیل ارائه نموده است.

- 30% تخفیف برای دیپلمات‌های محترم
- 20% تخفیف برای کارمندان محترم دولت
- 25% تخفیف برای محصلین گرامی
- 20% تخفیف برای ورزشکاران پر افتخار تربیت بدنی و المپیک
- 20% تخفیف برای افراد دارای معلولیت



سریعترین اینترنت 3G - بهترین قیمت



1GB

در بدل 250

مدت اعتبار: 30 روز

برای اشتراک:

1GB را به 151 ارسال نمایید



یک‌شنبه
۲۳ عقرب
۱۳۹۵
سال پنجم
شماره ۱۱۸۴



یادداشت روز

باز خواست پارلمان؛ کابینه فرو می‌پاشد؟

دیروز سه وزیر کابینه، سلب اعتماد شدند. قرار است ۱۲ وزیر دیگر در روزهای بعدی به پارلمان خواسته شوند. مشخص نیست که چند نفر از آن‌ها رأی عدم اعتماد می‌گیرند. روزهای آینده، از این جهت روزهای سرنوشت‌سازی برای حکومت است. حکومتی که به این ترتیب، ۶ وزارت‌خانه‌اش از سوی سرپرست‌ها اداره می‌شود. اگر قرار باشد باقی وزرای که مشمول لیست ولسی جرگه می‌شوند نیز سلب اعتماد شوند، ۱۲ وزارت‌خانه بر این فهرست افزوده خواهد شد.

لرزش در کابینه زمانی شروع شد که گزارش اداره‌ی عالی تفتیش در مورد مصرف بودجه‌ی سال گذشته منتشر شد. گزارشی که نشان می‌دهد، بیش از نیمی از بودجه‌ی عادی و انکشافی وزارت‌خانه‌ها مصرف نشده است و ۲۶درصد پروژه‌ها نیز اجرا نشده‌اند. اکنون پارلمان تصمیم گرفته که وزرای که دست‌کم ۷۰درصد بودجه‌ی انکشافی و عادی‌شان را مصرف نکرده‌اند، طرح‌های توسعه‌یی‌شان را اجرا نکرده‌اند و یا مرتکب تخطی قانونی (بازنگرداندن پولی که قبل از اجرای پروژه از وزارت مالیه گرفته شده)، شده‌اند. ناتوانی در مصرف بودجه، مسأله‌یی تازه نیست. در سال‌های گذشته نیز بسیاری از وزارت‌خانه‌ها از جمله وزارت‌خانه‌های دفاع و داخله در مصرف بودجه‌ی‌شان ناکام بوده‌اند. در حالی که عدم اجرای پروژه‌ها و ضعف عرضه‌ی خدمات دولتی، کاهش بیکاری و بازسازی و نوسازی زیربناهای توسعه‌یی، عامل اصلی نارضایتی شهروندان از حکومت بوده است. اما برخورد کنونی مجلس نمایندگان با وزرا از این جهت تازه است، تا کنون به دلایل متفاوتی، از جمله وابستگی‌های سیاسی و مسایل تباری، مجلس نمایندگان را نگذاشته بود تا بر نقش نظارتی‌اش تمرکز بیشتری داشته باشد که در برابر کم‌کاری‌های حکومت واکنشی جدی نشان بدهد. از این منظر، تلاش برای مواخذه‌ی وزرا و زهرچشم گرفتن از آن‌ها، مایه‌ی امیدواری است. انتظار می‌رود، در وضعیتی که اصل تفکیک قوا و صلاحیت‌های پارلمان به تمامی رنگ باخته بود، دوباره جان تازه‌یی بگیرد. با این‌وجود، نباید از این نکته غفلت کرد که سرعت و حدت عمل مجلس نمایندگان، پرسش‌هایی را نیز خلق می‌کند. آنچه که مایه‌ی نگرانی است، این است که مجلس نمایندگان با اتکا به اختیارات قانونی‌اش، دست به اقدام سیاسی بزند و در نتیجه حکومت را با یک چالش جدی «بحران مشروعیت» روبه‌رو سازد. این کار دور از انتظار نیست، چه این‌که ریزش یک‌باره‌ی کابینه عملاً حکومت را فلج می‌کند و تعیین و گزینش نامزدوزرای جدید می‌تواند مسبب تنش‌های سیاسی زیادی شود و فیلتر پارلمان کماکان این چالش را افزایش دهد.

با این‌حال، به‌نظر می‌رسد، نباید مجلس نمایندگان در اعمال تصمیم‌میش لایه‌های پیچیده‌ی ناکارآمدی حکومت و ناتوانی وزرا در مصرف بودجه و به تبع آن کم‌کاری‌آن‌ها را نادیده بگذارد. از یک جهت سلب صلاحیت اکثر یا تمامی وزرای که در ذیل این اتهام قرار می‌گیرند، منجر به پدیدآمدن بحران سرپرستی می‌شود که حکومت‌های پیشین و حکومت وحدت ملی از آن رنج بسیار برده و هزینه‌ی آن را شهروندان داده‌اند. از جهتی دیگر، برخورد یک‌سویه با این وزرا، خواست‌گاه‌های اصلی فساد و کم‌کاری و عوامل جدی ناتوانی حکومت را از نظر دور می‌دارد. نتیجه این که، در درجه‌ی اول، حکومت با بحران سرپرستی مواجه می‌شود و وزارت‌خانه‌هایی که مورد بازخواست مجلس قرار دارند، دست‌کم شش ماه تا یک‌سال در فقدان وزیر، عملاً به رکود نسبی می‌روند و بسیاری از برنامه‌های انکشافی و خدماتی حکومت از اجرا باز می‌ماند. در درجه‌ی دوم، آسیب اصلی این وضعیت را مردم می‌بینند. زیرا حکومت در غیبت وزرای پاسخگو و مسئول، قطعاً نمی‌تواند به تعهداتش در قبال مردم عمل کند.

در پاسخ‌های وزرای خارجه، فواید عامه و کار و امور اجتماعی نیز به این موضوع اشاره شده است. برای مثال، میزان مصرف بودجه‌ی وزارت فواید عامه بر اساس اسناد پارلمان، کمتر از ۵۰درصد بوده است. بر اساس میکانیزم کار این وزارت، بخش عمده‌ی قراردادها باید به تأیید کمیسیون تدارکات ملی برسد. کمیسیونی که گرچه به کم‌تر شدن فساد و افزایش کیفیت اجرای پروژه‌ها کمک کرده، اما از جهتی نیز اجرای پروژه‌ها را با تأخیر زیاد و گاه‌ها با کشمکش‌های جانبی روبه‌رو کرده است. وزارت فواید عامه بارها از رفتن قراردادها به داوطلبی یا به کمیسیون تدارکات ملی خبر داده، اما آن قراردادها اکثراً در کمیسیون تدارکات ملی یا در راهروهای اداره‌ی امور در چرخه‌ی باطلی گیر مانده‌اند. به همین سیاق، وزارت انرژی و آب نیز از این مشکل رنج می‌برد. باری، وزیر پیشین صنایع و معادن به‌دلیل دخالت و اعمال فشار بیش از حد حلقاتی در شورای امنیت ملی استعفا کرد.

در کنار نهادهای موازی‌یی که در اداره‌ی امور ساخته شده و تمرکز بیش از اندازه‌ی مدیریت حکومت در دفتر ریاست‌جمهوری، ساختار و میکانیزم دولت‌داری نیز از بنیاد مشکل دارد. نمی‌توان در وجود کاغذپرانی‌های بی‌حد و حصر ادارات دولتی، انتظار سرعت در اجرای پروژه‌ها و مصرف بودجه را داشت. به نظر می‌رسد، پارلمان لازم است، ضمن آن‌که در برخورد با وزرا این نکات را مدنظر قرار دهد و بر طبل سلب اعتماد یک‌سره نکوبد، می‌باید با اعمال فشار بر حکومت، روند تغییر بروکراسی موجود را سرعت بخشد؛ کاری که در یک دهه‌ی گذشته مورد توجه قرار نگرفته است. در کنار این، لازم است مجلس نمایندگان تنش‌های سیاسی موجود را درک کند و در پی به بحران بردن حکومت نباشد. به‌بیان صریح‌تر، لازم نیست پارلمان به عامل دیگری برای تنش‌زایی بدل شود و به جای تسریع روند حکومت‌داری بهتر، کلیت حکومت را با بحران جدی سیاسی مواجه سازد.

اطلاعات روز: وزیران امور خارجه، فواید عامه و کار امور اجتماعی دیروز (شنبه، ۲۲ عقرب) از سوی مجلس نمایندگان استیضاح شد، هر سه وزیر از سوی نمایندگان رای عدم اعتماد در یافت کردند و رد صلاحیت شدند. مجلس نمایندگان در نشست روز چهارشنبه استیضاح ۱۷ وزیر کابینه‌ی حکومت وحدت ملی را مطرح کرد. این وزیران بودجه‌ی توسعه‌یی سال مالی ۱۳۹۴ ادارات‌شان را کمتر از ۷۰ درصد مصرف کرده‌اند و با استیضاح مجلس روبه‌رو اند.

قرار است مجلس نمایندگان در هر نشست خود سه یا چهار وزیر کابینه‌ی حکومت وحدت ملی را استیضاح کند.

در نشست دیروز مجلس، صلاح‌الدین وزیر امور خارجه، نسرین اوریاخیل وزیر کار، امور اجتماعی، شهدا و معلولین و محمود بلیغ وزیر فواید عامه استیضاح شده بود. مجلس برای این وزیران صندوق گذاشت.

صلاح‌الدین ربانی، وزیر امور خارجه با اخذ ۱۴۰ رای رد (عدم اعتماد)، ۵۸ رای تأیید (اعتماد)، سه رای باطل و شش رای سفید از سوی نمایندگان رد صلاحیت شد. محمود بلیغ، وزیر فواید عامه با اخذ ۱۶۴ رای رد، ۳۳ رای تأیید، شش رای سفید و چهار رای باطل از سوی نمایندگان رد صلاحیت شد.

نسرین ارویاخیل، وزیر کار و امور اجتماعی نیز با اخذ ۱۴۳ رای رد، ۵۶ رای تأیید، یک رای سفید و دو رای باطل از سوی نمایندگان سلب صلاحیت شد.

عبدالرؤوف ابراهیمی، رییس مجلس نمایندگان پس از رد صلاحیت این سه وزیر از رهبری حکومت وحدت ملی خواست که به جای وزیران رد صلاحیت شده، افراد جدید را جهت کسب رای اعتماد به مجلس معرفی کند.

در نشست استیضاحیه‌ی دیروز مجلس، ۲۰۷ نماینده رای‌شان را استفاده کردند و برای رد صلاحیت هر وزیر ۱۱۸ رای رد نیاز بود.

نشست شنبه‌شب رییس‌جمهور با هیأت اداری و رؤسای کمیسیون‌های مجلس
در همین حال، ارگ ریاست‌جمهوری شام دیروز با نشر اعلامیه‌یی گفت قرار است امشب (شنبه‌شب) رییس‌جمهور با هیأت اداری و رؤسای کمیسیون‌های مجلس در خصوص پروسه‌ی استیضاح وزیران گفت‌وگو کند.

ریاست‌جمهوری دلایل استیضاح وزیران کابینه مخصوصاً وزیر امور خارجه را ناموجه خوانده است.

در اعلامیه‌ی ارگ آمده: «از آن‌جایی‌که نمایندگان محترم مجلس در رابطه به کارکرد وزیران کابینه در خصوص مصرف بودجه‌ی سال جاری در روشنایی کامل قرار ندارند، انتظار می‌رود تا ارائه‌ی معلومات کافی، پروسه‌ی

استیضاح وزیران کابینه به تعویق افتد.»
با این‌حال، این احتمال قوت گرفته است که پارلمان در صدد ایجاد چالش سیاسی در برابر حکومت وحدت ملی است.

استیضاح ۹ وزیر دیگر در هفته‌ی جاری
قرار است در هفته‌ی جاری ۹ وزیر دیگر از ۱۷ وزیر کابینه‌ی حکومت وحدت ملی که کمتر از ۷۰ درصد بودجه‌ی توسعه‌یی خود را در سال ۱۳۹۴ به‌مصرف رسانده‌اند، از سوی مجلس استیضاح شود. برخی گزارش‌ها نشان می‌دهد که شمار وزیرانی که در هفته‌ی جاری استیضاح می‌شود، بیشتر از ۱۰ وزیر است.

در نشست روز یک‌شنبه مجلس، اکلیل حکیمی وزیر مالیه، اسدالله حنیف بلخی وزیر معارف و محمدالله بتاش وزیر ترانسپورت از سوی مجلس استیضاح شود. در نشست روز دوشنبه نیز فریده مومند وزیر تحصیلات عالی، عبدالبصیر انور وزیر عدلیه و سید سعادت منصور نادری وزیر شهرسازی استیضاح می‌شوند.

همچنان در نشست روز سه‌شنبه هفته‌ی جاری، عبدالستار مراد وزیر اقتصاد، عبدالباری جهانی وزیر اطلاعات و فرهنگ و فیروزالدین فیروز وزیر صحت عامه از سوی مجلس استیضاح خواهد شد.

تاکنون نام پنج وزیر دیگر که قرار است از سوی مجلس به‌دلیل عدم مصرف بودجه‌ی ۷۰ درصد استیضاح شود، معلوم نیست.

از سوی دیگر اظهاراتی وجود دارد که دو وزیر به‌دلیل تخطی‌های قانونی در مصرف بودجه استیضاح می‌شوند و ممکن به نهادهای عدلی و قضایی کشور معرفی شوند. با این‌حال شماری از نمایندگان مجلس و کارشناسان رد صلاحیت شمار زیادی از وزیران کابینه‌ی حکومت وحدت ملی که خود در سطح رهبری دچار مشکلات فراوان است را در شرایط کنونی کشور، باعث نگرانی خوانده و گفته‌اند که مجلس باید با این موضوع از دید سلیقه‌یی، تیمی و تنظیمی برخورد نکند.

به گفته‌ی آنان، پس از رد صلاحیت وزیران، در حکومت وحدت ملی زمانی زیادی را در بر خواهد گرفت تا وزیران جدید معرفی و از سوی مجلس رای اعتماد دریافت کنند.

شماری از نمایندگان نیز مسأله‌ی طرح استیضاح این تعداد وزیران و نشست جمعه‌شب شماری از نمایندگان مجلس با رهبران حکومت در ارگ را پرسش برانگیز خواندند.

رییس‌جمهور خطاب به نمایندگان: همه‌ی اعضای کابینه را تحت فشار قرار دهید
رییس‌جمهور غنی که هفته‌ی گذشته در نشست مشورتی با سناتوران به‌خاطر مصرف نشدن بودجه‌ی

رپزش کابینه؛ پس از رد صلاحیت سه وزیر، ۹ وزیر دیگر در راهند

وزارت‌خانه‌ها از وزیران سخت انتقاد کرده بود، جمعه‌شب نشستی را با نمایندگان مجلس داشته و از نمایندگان خواسته‌است که همه‌ی اعضای کابینه را تحت فشار قرار دهند و بررسی‌های‌شان را با او و رییس اجراییه شریک کنند.

آقای غنی خطاب به نمایندگان گفته است: «ما مشوره‌های شما را لازم داریم و ملت نیز خواهان تحرک بیشتر می‌باشد.»

غنی گنگتمان در خصوص بودجه را از اقدامات بزرگ شورای ملی دانسته و گفته است که سال‌های قبل گنگتمان‌های ملی وجود نداشت، اما اکنون ما از طریق این نشست‌ها (نشست‌های مشورتی با شورای ملی در ارگ) به نظریات و مشوره‌های شما با دقت گوش می‌دهیم. رییس‌جمهور همچنان گفته که مشکل عمده‌ی مصرف بودجه در زمان مصرف آن است و باید بودجه‌ی محوری، وسیله‌ی دیدگاه و تحرک اقتصادی باشد و مصرف شفاف بودجه بحث سرتاسری می‌خواهد.

او مشکل دیگر را در عدم مصرف بودجه، وابستگی به بودجه‌ی غیراختیاری عنوان کرده که به گفته‌ی او، در این زمینه مصرف بودجه نیز محدودیت‌هایی داشته‌است. از سوی دیگر آقای غنی گفته است که پول بدون اصلاحات به مصرف نمی‌رسید و این تعهد ما برای شما (نمایندگان)، مردم و جامعه‌ی جهانی می‌باشد.

او خطاب به نمایندگان گفته است: «آواز رسای‌تان برای آوردن اصلاحات یک ضرورت جدی است و می‌تواند حکومت را کمک کند.»

رییس‌جمهور همچنان بر تفکیک بنیادی مشکلات تأکید کرده و گفته است که باید از طریق بررسی ظرفیت‌های ادارات، مشکلات بنیادی تشخیص و راه‌های‌حل آن‌ها جست‌وجو گردد.

به گفته‌ی او، اگر وزارت‌ها ساختار واضح نداشته باشند، وزیران درست کار کرده نمی‌توانند و باید صلاحیت‌ها و مسئولیت‌ها دقیق ازهم تفکیک شوند.

عبدالله عبدالله، رییس اجراییه در این نشست، مشکل در مصرف بودجه را وابسته به امنیت دانسته و گفته است، اگر امنیت سرتاسری وجود داشته‌باشد، پروژه‌ها نیز سرتاسری تطبیق می‌گردد.

آقای عبدالله همچنان گفته که مصرف‌نشدن بودجه‌ی غیراختیاری که به دونرها برمی‌گردد و طولانی‌بودن روند تدارکات، تأثیر مستقیم بر مصرف نشدن بودجه دارد.

در حالی‌که از عمر حکومت وحدت ملی بیش از دو سال می‌گذرد، اما تا کنون کابینه‌ی حکومت تکمیل نشده است. در حال حاضر وزارت‌خانه‌های معادن و پترولیوم و سرحداث، اقوام و قبایل از سوی سرپرست‌ها اداره می‌شوند. همچنان هفته‌ی گذشته وزیر اطلاعات و فرهنگ استعفا کرد، اما تاکنون ریاست‌جمهوری در مورد استعفای آقای باری جهانی چیزی نگفته است.

رییس‌پیشین امنیت ملی: ایران از طالبان در غرب کشور حمایت می‌کند

جمعه‌ادین گیانوال، یک عضو مجلس سنا گفته است که ایران عملاً تجاوز نظامی را در خاک افغانستان آغاز کرده‌است.

آقای گیانوال گفته است: «ایر برای طالبان خانه و جای داده‌است، حتا این کشور به طالبان کمک نظامی می‌کند، مهمانی را در اختیار این گروه قرار داده است که می‌تواند تانک و طیاره را نیز تخریب کند.»

موضوع حمایت مالی و تسلیحاتی ایران از طالبان به‌تازگی رسانه‌یی شده و تاکنون مقام‌های ایرانی در این رابطه ابراز نکرده‌اند، اما پیش از این، این کشور حمایت مالی خود از طالبان را رد کرده بود.

اما وزارت دفاع افغانستان می‌گوید، تاکنون شواهدی در این باره به دست نیامده است که همکاری ایران را با طالبان نشان دهد.

دولت وزیری، سخن‌گوی وزارت دفاع گفته است در این باره بررسی‌ها را آغاز خواهد شد و اگر شواهد یافت شد با رسانه‌ها شریک می‌شود.

خانواده‌ی شماری از رهبران مهم طالبان هم‌اکنون در شهرهای یزد، کرمان و مشهد ایران به‌سر می‌برند و برای انجام فعالیت‌های تخریبی به افغانستان می‌آیند.

والی فراه تأکید کرده که تجهیزاتی که طالبان در جنگ فراه از آن کار می‌گیرند، نشان می‌دهد که از فاصله‌ی بسیار نزدیک به‌دست آورده‌اند. او گفته که بررسی‌ها در این‌باره ادامه دارد.

از سوی دیگر، هفته‌ی گذشته پس از آن‌که شماری از اعضای مجلس سنای افغانستان در مورد حمایت ایران از گروه طالبان ابراز نگرانی کردند، هیأت اداری سنا به کمیسیون امور دفاعی وظیفه سپرد تا این موضوع را با نهادهای کشفی و استخباراتی کشور یکجا بررسی کرده و معلومات گرد آورد.

رونا ترین، منشی مجلس سنا گفته است سنا این موضوع را در آجنده‌ای روز دوشنبه خود گرفته و احتمال دارد که مسئولان استخباراتی و کشفی در این باره معلومات ارائه کنند.

بزرگ‌ترین پایگاه نیروهای امریکایی در افغانستان است. آقای صدیقی افزوده تاکنون هویت چهار کشته و ۱۵ زخمی مشخص نیست که چه تعداد آنان نیروهای خارجی، نظامیان افغان و غیرنظامیان‌اند.

نیروهای مأموریت حمایت قاطع با نشر خبرنامه‌یی گفته که این انفجار حوالی ساعت ۵:۳۰ دقیقه به وقت محلی رخ داده است.

این نیروها نیز تأیید کرده‌اند که این انفجار تلفاتی را در

^[1] جمعه‌ادین گیانوال، یک عضو مجلس سنا گفته است که ایران عملاً تجاوز نظامی را در خاک افغانستان آغاز کرده‌است

^[2] آقای گیانوال گفته است: «ایر برای طالبان خانه و جای داده‌است، حتا این کشور به طالبان کمک نظامی می‌کند، مهمانی را در اختیار این گروه قرار داده است که می‌تواند تانک و طیاره را نیز تخریب کند

خبرنگار ناراضه

هادی دریابی

دلایل سلب صلاحیت سه وزیر از زبان یک وکیل

پارلمان دیروز سه وزیر کابینه‌ی حکومت اشرف غنی را سلب صلاحیت کرد. پارلمان دلیل سلب صلاحیت این سه وزیر را ناکامی در مصرف بودجه خوانده، اما گفته که در کنار ناکامی در مصرف بودجه، هرکه نظر به توانش، از قوانین نیز تخطی کرده‌اند.

اما یکی از وکلا که نخواست کار و بارش خراب شود به تیم تحقیقاتی خبرنگار ناراضی گفت که تنها مصرف نکردن بودجه و تخطی از قانون نبوده بلکه دلایل دیگری هم وجود دارد. او این دلایل را بر حسب وزیرها چنین بیان کرد:

دلایل سلب صلاحیت وزیر امور خارجه: دلیل اول این بود که حزب جمعیت اسلامی مانند کدام تیم در این کشور خراب تنها مانده بود. پارلمان نمی‌خواهد این حزب قدرتمند مثل حزب وحدت به چند شعبه تقسیم شود و همه حیران شویم. بناءً آقای ربانی را رخصت کردیم که به کار و بار پدری‌اش برسد. دلیل دیگر این بود که آقای ربانی با دست خالی کوریای شمالی را تهدید کرده بود. اگر خدای نخواست اعصاب کوریای شمالی خراب می‌شد و بالای ما اتک (حمله) می‌کرد، ما چه می‌توانستیم؟ دلیل سوم سلب صلاحیت آقای ربانی، این بود که معلوم نبود او وزیر خارجه است یا آقای حضرت عمر زاخیلوال. اگر او وزیر بود چرا زاخیلوال او را یک جو لغمان حساب نمی‌کرد. اگر زاخیلوال وزیر امور خارجه‌ی افغانستان در پاکستان است، چه فایده که وقت یک جوان با استعداد وطن ضایع شود. دلیل چهارم این است که ده‌ها دلیل دیگر نیز وجود دارد که حیا مانع می‌شود بگویم.

دلایل سلب صلاحیت وزیر فواید عامه: دلیل اولی که باعث سلب صلاحیت آقای بلغ شد این بود که ایشان برای هفتمین بار سرک میان ولسوالی قره‌باغ و ولسوالی جاغوری را در فیس‌بوک قیر می‌کرد. پارلمان نمی‌خواهد در کنار کارمندان خیالی، مکاتب و معلمین خیالی، پولیس‌ها و سربازان خیالی، مشاورین و منافقین خیالی، سرک‌های خیالی نیز داشته باشد. برای همین از آقای بلغ سلب صلاحیت شد تا ناامنی‌ها باعث نشود که ایشان هم چنان در فیس‌بوک قیربازی کند. دلیل دومی هم این است که آقای حکمتیار از قواری بلغ خوشش نمی‌آید. (ما قبل از استیضاح به او گفتیم که قیافه‌اش را فوتوشاپ کند اما او زیر بار نرفت و گفت آن‌چه در دیگ است، در کاسه هم باید باشد).

دلایل سلب صلاحیت وزیر کار و امور اجتماعی: دلیل اول که باعث برکناری خانم نسرين اورياخيل از سمت وزارت کار و امور اجتماعی شد این بود که تاریخ را اشتباه اعلام می‌کرد. یک دفعه روز عاشورا را روز سه شنبه اعلام کرد، باز که معلوم شد عاشورا روز چهارشنبه است، آن را اصلاح کرد و روز چهارشنبه اعلام کرد. به این معنا که وزارت کم مانده بود به وزارت کار و امور اشتباهی تبدیل شود. از سوی دیگر کمیته‌ی تحقیقاتی پارلمان دریافته است که اشتباه میان سه‌شنبه و چهارشنبه در بسا موارد خطرناک‌تر از میزان بیکاری‌ست که توسط حکومت خلق شده و ملت را گرفتار کرده. دلیل دومی این است که انورالحق احدی چه حق دارد علیه اشرف غنی باشد؟ به قرآن همان وقتی که آقای احدی وزیر بود، فساد خلق شد، ریشه دواند، قوی شد و کل وزارت را زیر سایه گرفت. دلیل سومی که باعث سلب صلاحیت خانم نسرين اورياخيل شد، این است که رییس‌جمهور هنوز هم قرضدار بعضی از بزرگان است و اکنون باید دین خویش را به آن‌ها ادا کند و نفر مورد نظر آن بزرگواران را به وزارت برساند. امکان نداشت هم خانم اورياخيل وزیر می‌ماند هم آقای بوریازی به وزارت که حق مسلمش است، می‌رسید.

بناءً خدا یار رفتگی و همراه آمده‌گی.

در این میان شماری از کارشناسان ارگ گفته‌اند که به بقیه کار نداریم، اما کاش همین پارلمان وزیر امور خارجه را سلب صلاحیت نمی‌کرد چون امکان دارد دکتر عبدالله بازهم فکر کند که دکتر صاحب اشرف غنی نه، بلکه یک مریض است که نسخه، دارو، پیچکاری و همه چیز را گرفته و به دکتر اجازه نمی‌دهد او را معاینه و معالجه کند. این کارشناسان که همیشه دیر می‌شناسند گفتند که حالا پشت آب‌رفته بیل گرفتن فایده ندارد، ما پارلمان را به ارگ دعوت می‌کنیم و از آن‌ها می‌خواهیم که به‌لحاظ خدا طرح وزیرپراندن را به تعویق بیاورند، مبادا زمینه برای کودتا فراهم شود. اما یکی از وکلا پاسخ ارگ را در قالب شعر داده: حکومت درخت است و مردم زمین / کنیم رفع حاجت به روی زمین! (سر درخت خو نمیشه او بیادر).

اصلاح نظام انتخاباتی؛ کشمکش‌های سیاسی و تصامیم مبهم

قدرت‌الله احمدی



خودش رها کند. فارغ از کشمکش‌های سیاسی بر سر چگونگی تعیین حوزه‌های رأی، ابهام در این زمینه عملاً اصلاح نظام انتخاباتی را بن بست مواجه کرده است. چگونگی تعیین حوزه‌های رأی و میکائیزم‌های گزینش نمایندگان، در واقع اصل اساسی اصلاح نظام انتخاباتی را تشکیل می‌دهد که از سوی حکومت عملاً کنار گذاشته شده است. به‌نظر نمی‌رسد با واگذاری این مساله به کمیسیون انتخابات، کشمکش‌ها بر سر آن حل شود و اصلاحات مدنظر در کمیسیون انتخابات ایجاد شود. اتفاقاً توافق بر سر این امر باید میان سران سیاسی صورت گیرد، اما حکومت با اقدامات مبهم خود، خود را از مواجهه با این مساله‌ی مهم رها کرده و زمینه‌های کشمکش و وقت‌کشی‌های بیشتری را کماکان حفظ کرده است.

۳- عدم توزیع تذکره‌ی الکترونیک و ابهام در سرشماری جمعیت کشور: توزیع تذکره‌ی الکترونیک یکی از توافقات اصلی میان رهبران حکومت وحدت ملی بود. توزیع تذکره و تدقیق شمار رأی‌دهندگان در کشور مبنایی برای ایجاد هرگونه اصلاحات در نظام انتخاباتی نیز می‌باشد. علی‌رغم اهمیت این کار، متأسفانه حکومت کاملاً خلاف توافقات عمل کرد و حتا قوانین را در این زمینه زیر پا کرده است. با آن‌که تمامی مقدمات لازم برای آغاز روند توزیع تذکره‌های الکترونیک فراهم شده بود، اما رییس‌جمهور این کار را به تأخیر انداخت و فرمان آغاز این روند را صادر نکرد. تأخیر در این برنامه‌ی ملی هیچ دلیلی جز مصلحت‌اندیشی‌های سیاسی به هدف حفظ وضعیت موجود ندارد و این کار اصلاح نظام انتخاباتی را عملاً با چالش مواجه کرده است. در فقدان تذکره‌های الکترونیک و عدم تعیین شمار دقیق رأی‌دهندگان، هر اقدام دیگر در زمینه‌ی اصلاح نظام انتخاباتی نمی‌تواند به این هدف منجر شود. با روش‌های ناکام گذشته، هرگونه دست‌کاری در قوانین انتخابات و گزینش افراد مناسب در کمیسیون‌های انتخاباتی نمی‌تواند جلو استفاده‌ی هزاران کارت تقلبی را در حوزه‌های خارج از کنترل حکومت بگیرد و مانع تقلب در انتخابات گردد. روش‌های گذشته، به‌خصوص صدور کارت‌های جدید که ظاهراً مدنظر حکومت می‌باشد، نمی‌تواند این وضع را تغییر دهد و منجر به انتخابات شفاف، روشن و فارغ از تقلب و دستکاری شود.

گیرد، خطای استراتژیک دیگری صورت گرفته است. با توجه به کشمکش‌های سیاسی میان رییس‌جمهور و رییس اجرائیه و حلقه‌های دیگر در داخل نظام، هنوز تشکیل کمیسیون‌های انتخاباتی قطعی نیست و به‌نظر می‌رسد کشمکش بر سر گزینش افراد در این نهادها مدت‌های زیادی طول بکشد.

۲- سرنوشت مبهم اصلاح نظام انتخاباتی: رییس‌جمهور غنی در آخرین روزهای تعطیلات تابستانی نمایندگان مجلس، طرح قانون انتخابات را امضا کرد. این قانون هرچند ظاهراً راه را برای ادامه‌ی کار اصلاح نظام انتخاباتی هموار کرد، اما این قانون آن تغییرات مدنظر در نظام انتخاباتی کشور را پوشش نمی‌دهد. از طرف دیگر، تک‌کرسی شدن حوزه‌های انتخاباتی در این طرح، باعث خلق جنجال‌های زیاد میان حلقه‌های سیاسی و رسانه‌یی کشور گردید. در نهایت حکومت تصمیم گرفت تصمیم در مورد چگونگی تعیین حوزه‌های رأی را به کمیسیون مستقل انتخابات واگذار و این مساله‌ی مبهم را به حال

توزیع تذکره‌ی الکترونیک یکی از توافقات اصلی میان رهبران حکومت وحدت ملی بود. توزیع تذکره و تدقیق شمار رأی دهندگان در کشور مبنایی برای ایجاد هرگونه اصلاحات در نظام انتخاباتی نیز می‌باشد. علی‌رغم اهمیت این کار، متأسفانه حکومت کاملاً خلاف توافقات عمل کرد و حتا قوانین را در این زمینه زیر پا کرده است. با آن‌که تمامی مقدمات لازم برای آغاز روند توزیع تذکره‌های الکترونیک فراهم شده بود، اما رییس‌جمهور این کار را به تأخیر انداخت و فرمان آغاز این روند را صادر نکرد. تأخیر در این برنامه‌ی ملی هیچ دلیلی جز مصلحت‌اندیشی‌های سیاسی به هدف حفظ وضعیت موجود ندارد و این کار اصلاح نظام انتخاباتی را عملاً با چالش مواجه کرده است.

کمیته‌ی گزینش فهرست پیشنهادی اعضای کمیسیون‌های انتخاباتی را اخیراً به ریاست‌جمهوری فرستاده است. در این فهرست ۲۱ تن برای کمیسیون مستقل انتخابات و ۱۵ تن دیگر برای کمیسیون شکایات انتخاباتی مشخص شده‌اند. قرار است رییس‌جمهور غنی از این میان ۷ تن را برای کمیسیون مستقل انتخابات و ۵ تن دیگر را برای کمیسیون شکایات انتخاباتی تعیین کند.

اصلاح نظام انتخاباتی یکی از تعهدات جدی حکومت وحدت ملی می‌باشد. بر اساس موافقت‌نامه‌ی تشکیل حکومت وحدت ملی، اصلاح نظام انتخاباتی باید در طی کمتر از دو سال صورت می‌گرفت و انتخابات پارلمانی برگزار می‌شد. با وجود وعده‌های مکرر رهبران حکومت وحدت ملی، هنوز این اتفاق نیافتاده و اصلاح نظام انتخاباتی که مقدمه‌ی برای ایجاد اصلاحات در حوزه‌های دیگر می‌باشد، نامشخص و نامعین است.

علی‌رغم برخی اقدامات مقطعی در زمینه‌ی اصلاح نظام انتخاباتی به‌نظر می‌رسد هنوز مشکلات جدی فراراه این روند وجود دارد. دست‌کم سه مساله‌ی حل‌ناشده در روند اصلاح نظام انتخاباتی باقی مانده است که حکومت به‌خصوص شخص رییس‌جمهور نسبت به آن با اغماض و بی‌میلی برخورد می‌کند.

۱- تشکیل کمیسیون‌های انتخاباتی: کمیسیون‌های انتخاباتی افغانستان در حال حاضر در خلاء رهبری قرار دارند. تقلب گسترده در روند انتخابات ریاست‌جمهوری، وجهه‌ی کمیسیون‌های انتخاباتی را به‌شدت آسیب زد و در نهایت با کنار رفتن نورستانی، این نهادها عملاً فروپاشید. تلاش برای تعیین افراد جدید در کمیسیون‌های انتخاباتی هنوز با بی‌میلی زیاد صورت می‌گیرد. هرچند کمیته‌ی گزینش افرادی را به‌عنوان اعضای پیشنهادی این کمیسیون‌ها به ریاست‌جمهوری معرفی کرده است. اما در تعیین این افراد و چگونگی برخورد ریاست‌جمهوری با این امر، نگرانی‌های جدی وجود دارد. معلوم نیست رییس‌جمهور و حلقه‌های اثرگذار دیگر در حکومت چگونه با این مساله برخورد می‌کنند. اگر این تعیینات بر اساس اصل شایستگی و نگاه استراتژیک به نظام انتخاباتی افغانستان صورت گیرد، ممکن است این اقدام مطلوب و پسندیده باشد، اما اگر تلاش شود تا تعیین این افراد براساس وابستگی‌های سیاسی و حزبی صورت

روز بعد از بازدید در بیمارستان، علا در سلول خود دست به اعتصاب غذا زد. صبح نیز در روز ۲۸ اگست، روز تشییع جنازه پدرش، اعتصاب غذا را آغاز کرد. یک هفته بعد، لیلا و مونا نیز اعتصاب غذای جزئی خود را شروع کردند که در طول آن، تنها مایعاتی استفاده می‌کردند که از کم‌شدن آب بدنشان جلوگیری کند. با مرگ احمد و باتوجه به شهرت این خانواده، بسیاری از ناظران باور داشتند که با علا و صنعا در دادگاه نرمش نشان داده خواهد شد. این باور نادرست بود. در تاریخ ۲۶ اکتبر ۲۰۱۴، صنعا به جرم نقض قانون تظاهرات به سه سال زندان محکوم شد. روز بعد، لیلا و مونا به مرحله‌ی بعدی اعتصاب غذایی رفتند. ماه بعد، زمانی که علا به دادگاه رفت، لیلا با به‌خاطر داشتن حرفی که شوهرش گفته بود، خودش را برای خبرهای بدتری آماده کرد. او گفت: از آن‌جا احمد زمان زیادی را در دادگاه‌ها به‌سر برده بود و معنای نشانه‌های خاص را می‌دانست، همیشه پیشبینی‌های بسیار دقیقی داشت. او پیش از مرگ و زمانی که هنوز وکیل علا بود، به من گفت: خودت را آماده کن، او را به پنج سال زندان محکوم می‌کنند».

۲۲. مجد ابراهیم (سوریه)



در زمانی که لیلا اعتصاب غذایی خود را آغاز کرده بود، خلود و خواهرانش شغل خود را از دست داده بودند، مجدی المنغوش بار دیگر تحصیل را از سر گرفته بود، مجد ابراهیم به خودش فرصتی برای استراحت داده بود که با وجود کوتاه‌بودنش، مدت‌ها می‌شد به آن نیاز داشت.

محاصره‌ی پی‌درپی حمص باعث ویرانی محله‌های بیشتری از این شهر می‌شد، و در اوایل سال ۲۰۱۴، حتا خانه‌ی امن خانوادگی ابراهیم نیز دیگر امنیت نداشت. در ماه مارچ، خانواده بار دیگر نقل مکان کردند و این بار به محله‌ی عکرمه‌ی جدید رفتند که از بدترین خشونت‌ها نیز در امان مانده بود. جایی که آن‌ها و دیگران، فقط منتظر یک اتفاق بودند، هر اتفاقی که وضعیت را تغییر بدهد.

این تغییر سرانجام در ماه می اتفاق افتاد. آخرین بخش از شورشیان حمص، آتش‌بس و مسیر عبور امن از این شهر را پذیرفتند. محاصره‌ی سه‌ساله‌ی حمص پایان یافته بود. شهری که زمانی مکانی پررونق و سرزنده بود، اکنون به‌عنوان «استالینگراد» سوریه شناخته می‌شد و بخش‌های گسترده‌ی آن از محله‌های این شهر غیر قابل سکونت بودند. در همان زمان، حقیقت وحشتی که ساکنان آن شهر متحمل شدند، روشن شد. در فضایی کاملاً جنگی، تعدادی از ساکنان شهر از گرسنگی جان داده بودند، درحالی که تعداد دیگری با خوردن برگ و علف‌های هرز زنده مانده بودند.

با این‌همه، اگرچه خیابان‌های ویران حمص شاهد گونه‌ی دیگری از صلح خیابانی بود، جنگ در نقاط دیگر سوریه ادامه داشت و آینده‌ی ناشگونی را برای تمام شهروندان این کشور رقم می‌زد. مجد ابراهیم نام بسیاری از شبه‌نظامیان جدید را که با شبه‌نظامیان قدیمی می‌جنگیدند می‌شنید، اما به‌خاطر داشتن تمام آن‌ها کاملاً غیرممکن بود. اما در این میان، یکی از گروه‌ها به‌خاطر بی‌رحمی و بی‌پروایی‌اش برجسته شده بود: دولت اسلامی، یا داعش.

تازه‌واردان که به‌مراتب رادیکال‌تر بودند، افراط‌گرایان اسلامی را از سراسر جهان جذب کردند. در سوریه، این گروه حضور خود را با یک رشته حملات ناگهانی و وحشیانه در حلب و شهرهای کویری شرقی اعلام کرد، و نه تنها با ارتش سوریه بلکه با تمام شبه‌نظامیان رقیب که این گروه آن‌ها را به‌عنوان «مرتد» می‌شناخت نیز می‌جنگیدند. مساله‌ی که بیش از هر چیزی توجه مجد ابراهیم را به خود جلب کرد، شهرت این گروه برای استفاده از بی‌رحمی و قساوتی بی‌حدومرز بود. آن‌ها کسانی را که در برابرشان مقاومت می‌کردند، با وحشتناک‌ترین شیوه‌های ممکن از میان برمی‌داشتند.

تنها یک ماه پس از پایان محاصره‌ی حمص، داعش در راس مهم‌ترین خبرها در سطح جهان قرار گرفته بود، چراکه این گروه از صحراهای سوریه خارج شد تا این بار میدان جنگ در خاورمیانه را به کلی دگرگون کند.

سرزمین‌های درهم‌شکسته:

جهان عرب چگونه فروپاشید؟

نیویورک تایمز / اسکات اندرسون ■ ترجمه: معصومه عرفانی

قسمت شانزدهم

فصل سوم: بهار عربی (۲۰۱۱-۲۰۱۴)



۲۱. لیلا سوئیف (مصر)

در روز ۲۷ اکتبر سال ۲۰۱۴، لیلا سوئیف و بزرگ‌ترین دخترش، مونا، به سمت ورودی اصلی ساختمان دادگاه عالی مصر رفتند، در آن‌جا متوقف شده و در کنار یکی از ستون‌های سنگی آن نشستند. لیلا از کوله‌پشتی‌اش تابلوی مقوی کوچکی را خارج کرد. روی آن نوشته بود که او و دخترش در اعتراض به بی‌عدالتی‌هایی که به خانوادگی آن‌ها روا داشته شده است، اعتصاب غذایی محدودی را که در ماه سپتامبر آغاز کرده بودند (با نوشیدن مایعاتی که از کم‌آبی بدنشان جلوگیری کند)، با شدت بیشتری ادامه خواهند داد. آن‌ها قرار بود برای ۴۸ ساعت آینده بدون هیچ غذا یا نوشیدنی در آن‌جا بمانند.

لیلا توضیح داد: «ما قصد نداشتیم خودمان را بکشیم، بلکه می‌خواستیم توجه دیگران را نسبت به آنچه رژیم السیسی انجام داده بود جلب کنیم. این تنها سلاح باقی‌مانده برای ما بود... تعدادی از کسانی که از کنار ما می‌گذشتند، از ما اعلام حمایت کردند، اما این نشانه‌ها گاهی خیلی ناچیز بود».

زمانی که خانوادگی لیلا، به‌معنای واقعی کلمه، پیش چشمانش ناپدید شدند، لایه‌ی دیگری بر تجربیات دردناک او افزوده شده بود.

برای لیلا، اولین نشانه که رژیم السیسی تصمیم داشت نسبت به پیشینیان خود رویکرد جدی‌تری با مخالفان حکومتش داشته باشد، بازداشت علا در اواخر ماه نوامبر ۲۰۱۳ بود. به‌جای این‌که او و ۲۴ نفر از همدستانش تا زمان محاکمه به قید وثیقه آزاد شوند، برای چهار ماه آینده در بازداشت باقی ماندند. در اقدامی که ظاهراً برای شکستن اراده‌ی او طراحی شده بود، او سه ماه پس از آزادی به قید وثیقه در ماه مارچ ۲۰۱۴، بار دیگر دستگیر شد.

اگرچه مردم مصر نگران تشدید سرکوب‌ها در کشور خود بودند، اما در ظاهر کمتر آن را بروز می‌دادند. کمتر از یک سال پس از به‌قدرت‌رسیدن السیسی، در

به‌امضای آن نیست. لیلا گفت: «او حاضر نبود به آن‌ها اجازه بدهد به شیوه‌ی معمول، اجازه بدهند فعالان شبکه‌ی ممتاز رها شوند و افراد کمترشناخته‌شده تحت فشار قرار بگیرند». صنعا نیز مانند برادر بزرگش، تا زمان محاکمه در زندان باقی ماند.

این رویداد برای احمد سیف، وکیل برجسته‌ی حقوق بشر در مصر، بدان معنا بود که فهرست همواره در حال افزایش موکلین او، اکنون شامل نام دو فرزندش نیز می‌شد. این زندانی سیاسی سابق، در یک کنفرانس خبری در ماه جنوری گذشته، میکروفون را در اختیار گرفته و با صراحت پسر زندانی خود، علا، را خطاب قرار داده و گفته بود: «پسرم، من می‌خواستم تو جامعه‌ی دموکراتیک را پس از من به ارث ببری که از حقوق تو حمایت می‌کند، اما در عوض من سلول‌های زندانی را که در آن گرفتار بودم به تو منتقل کردم و اکنون تو در این زندان هستی». در ماه جون، این پیام فراموش‌ناشدنی به همان اندازه در رابطه با دخترش نیز صدق می‌کرد.

خیلی زود، شرایط برای خانوادگی لیلا سوئیف گردش اندوه‌بارتری را در پیش گرفت. احمد که مدت‌ها از بیماری رنج می‌برد و قرار بود که در پایان اگست تحت عمل جراحی باز قلب قرار بگیرد، در تاریخ ۱۶ همان ماه، ناگهان به کما فرو رفت. با تلاش‌های جدی سازمان‌های حقوق بشری بانفوذ مصری و بین‌المللی، رژیم السیسی برای یک بعدازظهر به علا و صنعا مرخصی داد تا پیش از مرگ پدرشان به دیدار او بروند.

لیلا گفت: «آن روز بدترین روز بود. شاید بدترین روز زندگی‌ام. صنعا در یک پایگاه پولیس نگهداری می‌شد و بنابراین ما توانستیم به دیدارش برویم و به او بگوییم که چه اتفاقی افتاده است، اما علا کاملاً بی‌خبر بود. او با دسته‌گلی برای ملاقات پدرش به بیمارستان آمد. من او را به ملاقات پدرش بردم که در کما بود. او گفت: پس او حتا نمی‌داند من این‌جا هستم، و بعد گل‌ها را به گوشه‌ی انداخت».

حال حاضر تعداد زندانیان سیاسی در زندان‌های مصر، به‌مراتب بیشتر از هر زمان در دوران مبارک بودند. در انتخابات ریاست‌جمهوری ماه می، سیسی که اکنون رسماً از ارتش بازنشسته شده بود، بیش از ۹۶ درصد آرا را به‌دست آورد. بدون تردید این پیروزی بازتاب دقیقی از میزان محبوبیت او نبود، چراکه در میان احزاب سیاسی که اجازه‌ی فعالیت نداشتند، و تعدادی که انتخابات را تحریم کرده بودند، سیسی رقیبان ضعیفی داشت؛ با این‌همه، حتا مخالف سرسختی مانند لیلا سوئیف نیز تایید می‌کرد که این جنرال سابق از حمایت گسترده‌ی برخوردار است. لیلا حتا در میان دوستان و همکارانش در دانشگاه نیز شاهد این حمایت بود: «ایده‌ی آن‌ها این بود که درست است او کمی خشن است، ولی ما را از اسلام‌گرایان نجات داد. این تمام چیزی بود که برای آن‌ها اهمیت داشت، تمام آن‌چه می‌دیدند».

تا آن زمان، جوان‌ترین دختر لیلا که آن زمان ۲۰ سال داشت، صنعا، از سنت خانوادگی درگیر شدن با قانون اجتناب کرده بود. در تاریخ ۲۱ ماه جون ۲۰۱۴، دیدگاه او نیز تغییر کرد. صنعا که به‌دلیل رفتارهایی که با برادرش و دیگر زندانیان سیاسی مصر صورت می‌گرفت، خشم فزاینده‌ی او احساس می‌کرد، به یک راهپیمایی در حمایت از حقوق بشر در قاهره پیوست. در عرض چند دقیقه، او نیز به اتهام مشابه برادرش دستگیر شد. نقض قانون تظاهرات.

حتا در رژیم سرکوبگر سیسی، اعضای طبقه‌ی اشرافی قاهره، مانند صنعا، از درجه‌ی از مصونیت برخوردار بودند. در هر صورت، دشمنان اصلی دولت، پیروان طبقه‌ی کارگر اخوان‌المسلمین بودند و به‌طرز وحشیانه‌ی مورد تعقیب و گرفتاری قرار می‌گرفتند. اما زمانی که این دانشجوی در برابر قاضی قرار گرفت، گام جسورانه‌ی برداشت. علیرغم توصیه‌های قاضی برای آرام کردن او، صنعا تاکید داشت که او سازمان‌دهنده‌ی اصلی تظاهرات بوده است و پیش از ثبت این نکته در اعتراف‌نامه، حاضر

چهارشنبه

سخن سخیدا هاتفا

دولت بن بست‌ها

آدم وقتی به دولت افغانستان نظر می‌کند بیش از آن‌که دولت را نهادی بیاید که برای بسامان کردن بعضی امور کشوری بر ساخته شده باشد، لایبر اتواری را می‌بیند که در آن اندیشه‌ها و طرح‌های ناکام یکی پی دیگری آزمایش می‌شوند اما کنار گذاشته نمی‌شوند. یکی از این طرح‌های ناکام مستقیماً از خود رییس‌جمهور مملکت می‌آید. دکتر اشرف غنی هنگامی که برای رییس‌جمهور شدن وارد مبارزه‌ی انتخاباتی شد، به مردم افغانستان قول داد که بر اساس اصل شایسته‌سالاری رفتار کند و در گزینش ماموران حکومتی ملاحظات قومی و سمتی و غیر حرفه‌یی را در کار نیآورد. حالا پس از چند سال این بخش ماجرا برای همه‌گان روشن شده است که آیا رییس‌جمهور واقعا پای آن پیمانی که با مردم بسته بود ایستاده است یا نه. حداقل در یک مورد، یعنی در گزینش وزیر دفاعی که در مجالس گردنش کج می‌شود و به خواب می‌رود، قصه‌ی شایسته‌سالاری و انتخاب احسن کاملاً روشن است. در روزگاری که طالبان هر روز بر ولایت یا ولسوالی‌یی حمله می‌کنند و مردم را به خاک و خون می‌کشاند، مردم افغانستان بی‌پرده می‌بینند که وزیر دفاع کشورشان در برابر چشم کمره‌ی رسانه‌ها نشسته به عالم رویا می‌رود. اما این کل ماجرا نیست. در افغانستان حتی اگر اصل شایسته‌سالاری باشد و حتی اگر بر این اصل پافشاری شود، در راه رسیدن به یک حکومت کارآمد ما با پیچ دشوار دیگری نیز سروکار داریم که هرچه سعی کنیم نادیده‌اش بگیریم، واقعیت‌اش همچنان پابرجاست و خود را به چشم آدم می‌زند. آن پیچ پیچ توازن قومی است. می‌توان همه‌ی ده فرد شایسته‌یی را که نیاز داریم از یک ولایت پیدا کرد و به کار گماشت. می‌توان ده فرد شایسته را از ده ولایت پیدا کرد و به کار گماشت. می‌توان پیوند قومی و خاستگاه اجتماعی این ده فرد را نادیده گرفت و می‌توان این پیوندها و خاستگاه‌ها را در محاسبه آورد. قضاوت در مورد خوب و بد این گزینش‌های شایسته‌سالارانه به کنار، آن‌چه که دولت اشرف غنی را به بن بست رسانده نادیده گرفتن همین پیوندها و خاستگاه‌های اجتماعی عده‌یی از نامزدهای کار در دولت است؛ آن‌هم در حالی که پیوندها و خاستگاه‌های قبیله‌یی عده‌یی دیگر برای رییس‌جمهور بسیار مهم‌تر بوده‌اند. این نگاه و این رویکرد دولت را در برابر بن بست‌ی قرار داده که جز با تغییر مسیر، جز با بازگشت به عقل سلیم، راه خروجی ندارد...



ترجمه: احمد رسولی
گاردین اسپمون تیسدال

پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات آمریکا؛ برندگان و بازندگان جهان

است برای تعهد اداری ترامپ تلاش بیشتری به خرج دهد. مکسیکو- تاحالا به واسطه‌ی دیوار جدانشده- یکی دیگر از بازندگان بزرگ به نظر می‌رسد. رییس‌جمهور انریک پین نیتو به خاطر ناکامی‌اش در به چالش کشیدن ترامپ در جریان سفر سرزده‌اش به مکسیکو در ماه سپتامبر مورد انزجار رأی‌دهندگان خود قرار دارد- اما او به‌طور خصوصی ممکن است از قرار گرفتن در سمت راست همسایه‌ی جدید خود، به خودش تبریک بگوید. واکنش ملایم به پیروزی ترامپ در بسیاری از پایتخت‌های اروپایی انزجار عمیق ایدئولوژیکی و سیاسی را انعکاس می‌دهد. وزیران آلمان که معمولاً در بیانیه‌های عمومی خود بی‌نهایت محتاط‌اند، بسیار پیش رفتند و آن را یک نتیجه‌ی حقیقتاً بد خواندند. فرانسوا اولاند رییس‌جمهور فرانسه حتی ناراحت‌تر از این، گفت، نتیجه نشان داد که ضرورت است اروپا مراقب خود باشد. برای اروپا که قبلاً با برگزیت ضربه دیده بود، پیروزی ترامپ خبر بدی بود. مخالفت جدی او با تجارت آزاد به معنای مرگ موافقت‌نامه‌ی TTIP است. عقیده‌ی او مبنی بر این‌که اروپا باید کار بیشتری برای حفظ امنیت خود انجام دهد، اروپا را به چالش می‌خواند که پول خود را به ارتش اروپا و دیگر ظرفیت‌های مستقل به مصرف برساند. این می‌تواند به سختی و در یک زمان بد برای کشورهای حوزه‌ی یورو اتفاق افتد. واکنش مثبت گروه‌های پوپولیست دست‌راستی و احزاب ناسیونالیست در اروپا؛ به‌شمول جبهه‌ی ملی فرانسه نشان می‌دهد که آن‌ها احساس می‌کنند، شورش‌های ضد سازمانی آنان ممکن است پیروزی آن‌ها را در انتخابات پیش رو در فرانسه، آلمان و هلند تسهیل کند. برای حکومت بریتانیا، اگرچند ترامپ می‌تواند کمک‌های مورد نیاز را فراهم کند. ترامپ بریتانیایی‌های کوتاه‌فکر را که به جدایی بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا رای دادند، تحسین کرد و از شناخته‌شده‌ترین مدافع آن نایجل فاراژ در جریان کمپاین خود میزبانی کرد. او تهدید اوپاما به مجازات تجارت بریتانیا با آمریکا را، رد کرد. ترامپ همچنان خبر بدی برای سترجن اسکاتلندی رهبر استقلال‌طلب و حامی اتحاد با اروپا می‌باشد. اما او ممکن است خبر خوبی برای ترمزای، نخست‌وزیر حامی برگزیت بریتانیا باشد. او فوراً به شکل چاپلوسانه‌یی به ترامپ تبریک گفت. از آن‌جا که او با آزمون انتخابات عمومی مواجه می‌شود، ممکن است آرزو کند فضای پیروزی ترامپ او را نیز زیر سایه‌ی خود بگیرد.

در واقع می‌توان این دو مرد را مانند هم در یک سطح شخصیتی تصور کرد، هرچند شی هوشیارتر از این دو است. [با این حال]، او نگران اخلاق غیر قابل پیش‌بینی ترامپ و حرف‌های او در مورد تعرفه‌های تجارتمی اموال چینی خواهد بود. شی همچنان از انتقادات ترامپ از به اصطلاح چرخش اوپاما به سوی آسیا که او به عنوان تلاش برای مهار چین می‌داند، لذت خواهد برد. اگر ترامپ از منطقه برگردد، این از نظر بیچینگ خوب خواهد بود، به‌خصوص اگر این چرخش به معنای سرعت بخشیدن به توسعه‌طلبی غیرقانونی چین در دریای جنوبی چین و افزایش فشار بر تایوان باشد. یکی از بازندگان بزرگ در آسیا، شینزوآبه، نخست‌وزیر جاپان است که شرط را بر رابطه‌ی نظامی نزدیک با آمریکا بسته است. ترامپ می‌گوید که جاپان و کوریای جنوبی باید برای دفاع از خود و احتمالاً به‌دست آوردن سلاح هسته‌یی کار بیشتری انجام دهند تا بتوانند کوریای شمالی را مهار کنند. تهدیدات او به ناپودی اتمی کوریای شمالی، اگر آن کشور را برانگیخت، می‌تواند در صورت تحقق همه را بازنده سازد. در مقابل، یکی از برندگان بزرگ و نالایق رودریگو دوترت، رییس‌جمهور جدید فیلیپین می‌باشد؛ کسی که آشکارا اوپاما را «بچه‌ی یک فاحشه» خطاب کرد و اظهار کرد که همکاری‌های نظامی را با آمریکا قطع می‌کند. دوترت که با راه‌اندازی جوخه‌های مرگ موزی متلاشی‌کننده بدنام است، روز چهارشنبه از پیروزی ترامپ استقبال کرد. واکنشی که به احتمال زیاد توسط سوءاستفاده‌کنندگان حقوق بشر از بلاروس تا برما به اشتراک گذاشته خواهد شد. در ایران حسن روحانی که حالا ترامپ کاخ سفید را رهبری می‌کند، حتی در شرایط سخت‌تری قرار دارد. توافق هسته‌یی او با اوپاما در سال گذشته تحت حملات دایمی محافظه‌کاران به‌شمول آیت‌الله علی خامنه‌ای رهبر ایران قرار داشت. از این لحاظ، ترامپ اشتراکات زیادی با ملاهای ایرانی دارد. او توافق را «بدترین توافق در تاریخ آمریکا» خوانده بود و قول داده بود که آن را لغو می‌کند. غفلت آشکار یا عدم تمایل ترامپ به بخش‌های زیادی از جهان به معنای آن است که ممکن است فشارها بر رهبرانی مانند عمرالبشیر رییس‌جمهور سودان که به قتل‌عام و جرایم جنگی در دارفور متهم است و رژیم سرکوبگر عربستان سعودی که مسئول جنایات آشکار در در یمن است، از بین برود. ترامپ محکمه‌ی جرایم جنایی بین‌المللی و یا سیستم سازمان ملل متحد را به‌طور عموم حمایت نخواهد کرد. آنتونیو گوتره دبیرکل جدید سازمان ملل متحد ممکن

دونالد ترامپ پیروز شد، اما بشار اسد رییس‌جمهور منزوی سوریه، همچنان همانند رهبران دیگر در جهان، به احتمال زیاد روزهای زیادی را برای ارزیابی تاثیر پیروزی غیرمترقبه‌ی جمهوریخواهان بر خود صرف کرد. سوریه‌ی خوفناک که بعد از پنج سال جنگ داخلی غرق در خون است، احتمالاً یکی از بزرگترین برندگان [این رویداد] می‌باشد. اما شمار قابل توجهی بازنده نیز وجود دارد. ولادمیر پوتین در رأس کنگوری اول قرار دارد. ترامپ طرفداری غیرمعمول از رییس‌جمهور روسیه نشان داده است، هرچند این دو مرد هرگز همدیگر را ملاقات نکرده‌اند. ترامپ در زمان کاندیداتوری خود برخلاف بارک اوپاما پیشنهاد داده بود که او می‌تواند با پوتین معامله کند، مثلاً ممکن است الحاق غیرقانونی کریمیه به روسیه را به رسمیت بشناسد. ترامپ در محکومیت ادعای حزب دموکرات در مورد هک سیستم‌های‌شان از سوی روسیه ناموفق بود و دخالت آن کشور در روند انتخابات را پنهان کرد. او متحدان ناتو را در شرق اروپا با این گفته که به‌عنوان فرمانده کل قوا در صورت تهدید روسیه ضرورتاً در حمایت نظامی از این سازمان عجله نخواهد کرد، لرزاند. ترامپ گفته است که اولویت‌اش در عراق و سوریه شکست داعش می‌باشد، نه سرنگونی رژیم در دمشق- یعنی نفس تازه‌یی برای اسد. او نپذیرفته است که نقش مهم روسیه در بمباردهای بی‌رحمانه در شرق حلب و عملیات آن کشور در جبهات دیگر جنگ در سوریه را که سازمان ملل متحد گفته ممکن است جنایت جنگی تلقی شود، محکوم کند. بسیاری‌ها باور دارند که روسیه برای نبرد نهایی برای گرفتن حلب برای اسد متحد خود آماده می‌شود، در حالی که آمریکا در حال انتقال قدرت می‌باشد. به‌شکل گمراه‌کننده، با وجود تاکید او بر ناپودی داعش، هیچ چیزی از ترامپ در مورد حملات مسکو بر گروه‌های مخالف دولت سوریه شنیده نشده است. همانند مردم سوریه، شهروندان افغانستان نیز بازنده‌اند. برای آن‌ها ترامپ نشان‌دهنده‌ی بازگشت یک کابوس کهنه می‌باشد. او درگیری دوامدار نظامی آمریکا در افغانستان را برخلاف منافع آمریکایی‌ها می‌داند و به [این ترتیب] به‌سادگی می‌تواند این نیروها را بیرون بکشد و کشور را به طالبان و القاعده واگذارد. شی جینگ پینگ رییس‌جمهور چین احتمالاً حس کاملاً خوبی دارد. شی یک شخص قدرتمند، اقتدارگرا و شبه دیکتاتور- در رده‌ی رهبرانی همانند پوتین است که ترامپ آنها را تحسین می‌کند.

<p>هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید</p>		<p>zaki.daryabi2@gmail.com</p>		<p>صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی</p>	
<p>Subscribe to Daily Etilaat Roz</p>	<p>برای ادارات دولتی و شرکتها</p>	<p>برای متعلمین و محصلین</p>	<p>معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا</p>	<p>سرمدی: خلیل پژواک</p>	<p>دبیر خبر: عصمت الله سروش</p>
<p>6 Months 120\$ USD</p>	<p>۳۰۰۰ افغانی</p>	<p>۲۰۰۰ افغانی</p>	<p>گزارشگر: الیاس نواندیش</p>	<p>ویراستار: عمران راتب</p>	<p>صفحه آرا: هادی دریابی</p>
<p>Annual 200\$ USD</p>	<p>شش ماهه</p>	<p>شش ماهه</p>	<p>بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲</p>	<p>ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com</p>	<p>آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا</p>
	<p>یک ساله</p>	<p>یک ساله</p>	<p>شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰</p>	<p>مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴</p>	<p>چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹</p>

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.

بگو مگو



Naim Nazari

طبق قانون، مجلس نماینده‌گان افغانستان، صلاحیت استعجاب، استیضاح و سلب اعتماد از وزرا را دارد؛ اما نکته‌ی مهم این است که اعمال این صلاحیت، نباید آسیبی را به نظام اداری کشور وارد کند. اگر مجلس نماینده‌گان، با مسأله‌ی سلب اعتماد از وزرا، با دقت و رازدانی برخورد نکند، بحران اداری موجود، به مراتب تشدید خواهد شد.

تجربه نشان داده است، که حکومت وحدت ملی، بنا بر تناقضات ساختاری‌یی که دارد، نمی‌تواند به زودی، اخلاف و جانشینان وزرای سلب صلاحیت‌شده را به مجلس نماینده‌گان معرفی کند.

از این‌گونه تصمیم‌های فارغ از رازدانی، نه مجلس و نظام سود می‌برد و نه مردم افغانستان. فقط آب به آسیابِ تمرکزگرایان فرصت‌سوز خواهد ریخت!



Abdullah Shefaee

کمیته‌ی گزینش تجربه‌ی نو در گزینش مدیران ارشد

اول. کار کمیته‌ی گزینش به اتمام رسید و لیست نهایی را روز چهارشنبه گذشته به ریاست‌جمهوری و مقامات عالی دولتی تقدیم نمودیم و گزارش کار خود را روز پنج‌شنبه از طریق کنفرانس مطبوعاتی به اطلاع مردم رسانیدیم.

روز شنبه هم با سران احزاب جلسه دایر شد و گزارش کار خود را تقدیم نمودیم، در جلسه‌ی اول و آخر از زحمات کمیته تقدیر و تشکر شد. هم مقامات مملکتی و هم سران احزاب از لیست ارائه شده ابراز خرسندی نمودند.

دوم. در مدت بیش از یک ماه کار طاقت‌فرسا در این کمیته همراه با تلخی و شیرینی‌های بسیار بود. سوم. انتخاب ۳۶ نفر از میان ۷۲۰ نفر و بررسی اسناد یک یک آن‌ها کاری بس دشوار و سخت بود. آن‌چه بیش از همه باعث خوشحالی و شغف می‌شد قابلیت و ظرفیتی است که در میان جوانان به‌وجود آمده است که جای افتخار دارد. و تاسف از این دارم که از میان افراد لایق و شایسته براساس حکم قانون و طرز‌العمل ناگزیر بودیم ترکیب قومی و جنسیتی و حتا ولایتی را در نظر بگیریم. رعایت ترکیب‌های رقم رقم سبب محدودیت بسیار در گزینش افراد شایسته می‌شد. به‌عنوان مثال از میان ۷ نفر از ولایت غزنی که همه واجد شرایط بودند فقط دو نفر را برگزیده شد. باقی دوستان به‌رغم شایستگی متاسفانه از لیست نهایی بازماندند.

گاه و بی‌گاه اعتراضاتی از دوستان می‌رسد اگر لازم باشد مستندات هر تصمیم کمیته را در مورد هر شخص به صورت مستدل می‌گویم. درپناه خدا باشید.



Yahya Ammaar

گذشتن صندوق رای آخرین مرحله‌ی تصمیم‌گیری است نه اولین مرحله‌ی آن. یعنی پیش از تصمیم‌گیری باید گفت‌وگو صورت بگیرد. هابرماس - ببخشید که ادای روشنفکران فیسوکی را درآوردم - می‌گوید که بدون «گفت‌وگو» دموکراسی تحقق نمی‌پذیرد (نک، جهانی شدن و آینده‌ی دموکراسی: منظومه‌ی پساملی). گفت‌وگو، که زمینه‌ی آن را حقوق بشر فراهم می‌آورد، شرط ضروری تحقق دموکراسی است. و پیش شرط گفت‌وگو، تن دادن به فرایند استدلال است. بدون التزام نظری و عملی به استدلال، گفت‌وگو نیز به جلد و خطابه تبدیل می‌گردد. ازین منظر، پرسیدنی است که آیا نمایندگان مردم در ولسی جرگه در هنگام استیضاح از یک وزیر، اول گفت‌وگو می‌کنند یا صندوق رای می‌گذارند؟ پاسخ روشن است، تاکنون در افغانستان، گذشتن صندوق رای اولین مرحله‌ی انتخاب و تصمیم‌گیری جمعی است: ولسی جرگه نیز بدون گفت‌وگو تصمیم می‌گیرد. بنابراین، دموکراسی به‌سادگی می‌تواند تبدیل به استبداد شود. استبداد که شاخ و دم ندارد، هر کس که در دفاع از رای خود دلیل ندارد، مستبد است. اکثریت آرا نمی‌تواند دموکراتیک بودن یک تصمیم را تضمین کند، ماهیت آرا مهم است.

راستی، ولسی جرگه چند فیصد بودجه‌ی خود را به مصرف می‌رساند؟

اعتراضات ضد ترامپ برای سومین شب متوالی در شهرهای مختلف امریکا

انتخاباتی‌اش با ادبیاتی تحقیرآمیز نسبت به زنان ادعا کرده بود که افراد مشهوری چون او می‌توانند آلت جنسی زنان را بدون رضایت آن‌ها چنگ بزنند.

ستایش ترامپ از معترضان

اما دونالد ترامپ ابتدا در واکنش به معترضان در توییتهی رسانه‌ها را متهم به «تحریک» آن‌ها کرد. او روز جمعه با تغییر لحن در توییتهی جدیدی به ستایش از «شور» معترضان پرداخت و گفت که «اما همه در کنار یکدیگر خواهیم بود.»

راینس پریوس، رییس کمیته‌ی ملی حزب جمهوری‌خواه نیز روز جمعه گفت که تظاهرکنندگان ضدترامپ باید نتایج انتخابات را بپذیرند. او دعوت ترامپ به یکپارچگی و دیدار او با باراک اوباما، رییس‌جمهور فعلی را نشانه‌هایی برای اطمینان قلب معترضان توصیف کرد.

دونالد ترامپ از حزب جمهوری‌خواه توانست بر خلاف تمام نظرسنجی‌ها، سه‌شنبه هشتم نوامبر هیلاری کلinton، نامزد دموکرات‌ها در انتخابات ریاست‌جمهوری را شکست دهد.

او در حالی رییس‌جمهور بعدی امریکا می‌شود که ماه‌ها تحت شدیدترین انتقادات بود. او در طول کارزار انتخاباتی خود از ادبیاتی استفاده کرد که از نگاه بسیاری «توهین‌آمیز» و «تبعیض‌آمیز» به نظر می‌آمد و چندین زن او را به آزار جنسی متهم کردند.

بسیاری از نیویورکی‌ها هم همین حس را دارند. خیلی شوک‌کننده است. اما باید در نظر گرفت که ما در یک حباب زندگی نمی‌کنیم و باید یا به شکلی با این موضوع کنار بیاییم.»

معترضان مخالف دونالد ترامپ در نیویورک با شعار «او رییس‌جمهور من نیست» و «ما بهتر از این هستیم» جمعه‌شب اعتراضات‌شان را ادامه دادند.

در خیابان‌های دیگر شهرهای امریکا از جمله سان فرانسیسکو، فیلادلفیا، آتلانتا و اورگان نیز معترضان مواضع بحث برانگیز دونالد ترامپ درباره مهاجران، مسلمانان و زنان به خیابان آمدند. راهپیمایی‌های بیشتری برای روز شنبه در لس‌آنجلس، لاس وگاس، شیکاگو و دیگر شهرها برنامه ریزی شده بود و معترضان همچنین برای روز ۲۰ جنوری روزی که تاجر نیویورکی جانشین باراک اوباما می‌شود، راهپیمایی اعتراضی برنامه‌ریزی کرده‌اند.

خشم زنان علیه ترامپ در شهر برلین آلمان

در همین حال خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داده که معترضان به ادبیات «زن‌ستیزانه»ی دونالد ترامپ روز شنبه در برلین، پایتخت آلمان به خیابان‌ها آمدند. این تظاهرات «Pussy Grabs Back» نامگذاری شده است که به رسوایی جنسی ترامپ اشاره دارد.

ترامپ در ویدئویی فاش شده از او در طی کارزار

اطلاعات روز: اعتراضات در شهرهای مختلف امریکا به انتخاب دونالد ترامپ به‌عنوان چهل‌وپنجمین رییس‌جمهوری ایالات متحده‌ی امریکا برای سومین شب متوالی ادامه یافت.

بر اساس گزارش‌های رسیده، پولیس در جریان اعتراضات جمعه‌شب در حوالی پل موریسون شهر پورتلند به پای یک مرد شلیک کرده است. پولیس این ناآرامی‌ها را به‌عنوان «شورش» تلقی کرده و گفته است که رفتار مجرمانه و خرابکارانه افزایش یافته است. پولیس برای متفرق کردن صدها معترض در پورتلند از گاز اشک‌آور استفاده کرده است.

به نقل از یورو نیوز، جمعه‌شب همچنین در خیابان‌های میامی صدها معترض به انتخاب دونالد ترامپ یکی از بزرگراه‌های بین ایالتی را مسدود کردند. معترضان پرچم‌ها و نشان‌هایی با این هدف حمل می‌کردند که نشان دهند انتخاب ترامپ به زنان، همجنسگرایان و مهاجران صدمه می‌زند.

در مترو نیویورک نیز متیو چاوز با ابتکاری مردم را تشویق به بیان افکارشان کرده است. او از مردم خواسته است که در ایستگاه مترو منتهن با چسباندن برگه‌های کوچک اندیشه‌ها و اعتراضات‌شان را نسبت به انتخاب ترامپ بیان کنند.

یکی از شهروندان نیویورکی گفته است: «من کمی ناراحتم و ترسم از این است که چه اتفاقی دارد برای کشور ما می‌افتد.»

دیگری گفته است: «من خیلی ناراحتم، فکر می‌کنم

پولیس ضد شورش کره‌ی جنوبی در نقاط مختلف سئول مستقر شد

خانم چوی دختر رهبر یک فرقه مذهبی است که تا زمان مرگش راهنمای روحانی خانم پارک بود. در سال ۲۰۰۷، یک دیپلمات امریکایی پدر خانم چوی را «راسپوتین کره» توصیف کرده و گفته بود او از نفوذش بر خانم پارک برای پیشبرد مقاصد سیاسی‌اش استفاده می‌کند.

خانم پارک برای آرام کردن فضا به مجلس کره‌ی جنوبی که در اختیار مخالفان است اجازه داده تا نخست‌وزیر این کشور را تعیین کند اما مخالفان می‌گویند چنین اقدامی بدون انتقال شماری از مسئولیت‌ها به نخست‌وزیر «بی‌معنی» است. پارک گون هم، فرزند پارک چونگ هم، دیکتاتور سابق کره‌ی جنوبی است. پدر او در پی یک کودتا، قدرت را برای ۱۸ سال در دست داشت.

نفر در این تظاهرات شرکت خواهند کرد. پارک گون هم درگیر یک جنجال سیاسی بر سر اثرگذاری یکی از دوستان نزدیکش در تصمیم‌گیری‌های دولتی است.

خانم پارک دو بار عذرخواهی کرده اما این عذرخواهی‌ها نتوانسته باعث آرام شدن اوضاع شود.

چوی سون شیل که برای ۴۰ سال دوست صمیمی رییس‌جمهور کره‌ی جنوبی بوده، متهم است مقادیر زیادی پول از شرکت‌های کره‌یی گرفته است. خانم چوی در حال حاضر به اتهام کلاهبرداری و سوءاستفاده از قدرت در بازداشت است. همچنین شماری از مقام‌های دفتر ریاست‌جمهوری کره جنوبی تحت بازجویی هستند.

اطلاعات روز: ده‌ها هزار پولیس ضد شورش در نقاط مختلف سئول، پایتخت کره‌ی جنوبی مستقر شده‌اند تا مانع از نزدیک شدن تظاهرکنندگان به کاخ ریاست‌جمهوری شوند.

به نقل از بی‌بی‌سی، برای سومین هفته‌ی متوالی، تظاهرکنندگان در خیابان‌های سئول خواهان کناره‌گیری پارک گون هم، رییس‌جمهور کره‌ی جنوبی شده‌اند.

انتظار می‌رود بیش از یکصد هزار نفر در تظاهرات ضد دولتی دیروز (شنبه، ۲۲ عقرب) علیه پارک گون هم، رییس‌جمهور کره جنوبی شرکت کنند که آن را به بزرگ‌ترین تظاهرات این کشور در سی سال اخیر تبدیل خواهد کرد.

بانیان این تظاهرات می‌گویند بیش از یک میلیون

نیروهای دولت سوریه مناطقی در اطراف حلب را در اختیار گرفتند

سه روز پیش مشاور ویژه‌ی سازمان ملل در امور سوریه اعلام کرد که آخرین محموله غذا در شرق حلب تا هفته‌ی آینده به پایان می‌رسد. روسیه تمایل خود را برای ایجاد آتش‌بس موقت جدیدی در حلب به شرط آن که مقامات سازمان ملل اقدام به تحویل کمک و تخلیه مجروحان و غیرنظامیان بیمار بکنند، اعلام کرده است. سخن‌گوی وزارت دفاع روسیه روز جمعه اعلام کرد که در جریان آتش‌بس‌های قبلی در این منطقه شورشیان مانع از رسیدن محموله‌های کمک به غیرنظامیان شدند.

دولتی در حالی که کنترل این منطقه را در اختیار داشتند، نشان داده شدند.

شورشیان شماری از مناطق استراتژیک در غرب حلب را پس از آن که در اواخر ماه گذشته حمله‌های برای شکستن محاصره انجام دادند، به کنترل خود در آوردند.

شهر حلب در هفته‌های اخیر زیرآتشبار سنگین نیروهای دولتی و مخالفان بوده است. گفته می‌شود که بیش از ۲۰۰ هزار نفر در مناطق شرقی حلب تحت محاصره قرار دارند.

اطلاعات روز: گزارش‌ها حاکی از آن است که نیروهای دولتی سوریه بار دیگر تمامی مناطق اطراف شهر حلب را که در دو هفته‌ی گذشته به کنترل نیروهای شورشی مخالف درآمده بود، در اختیار گرفتند.

به نقل از بی‌بی‌سی، گروه ناظر حقوق بشر سوریه، مستقر در لندن، گفته است که نیروهای سوری کنترل منطقه‌ی ضاحیه‌ی اسد و دهکده‌ی منیان را که در خارج حلب واقع شده، به دست گرفته‌اند. در گزارش زنده‌ی تلویزیون سوریه از نیروهای

فیروز آبادی: هیچ موشکی در کشور شلیک نمی‌شود مگر این که مصوبه‌ی «آقا» را داشته باشد

موشک زمین به زمین دوربرد با نام «عماد» زد و اعلام کرد که این موشک قادر است اهداف مورد نظر را با دقت بالا مورد اصابت قرار داده و به طور کامل منهدم کند. پس از آن امریکا و برخی کشورهای غربی گفتند که ایران با آزمایش «عماد» قطع‌نامه ۱۹۲۹ شورای امنیت را نقض کرده است. قطع‌نامه ۱۹۲۹ که ایران را از آزمایش موشک‌های بالستیک منع می‌کند در سال ۲۰۱۰ میلادی در شورای امنیت تصویب شد.

برنامه‌ی موشکی ایران، مایه‌ی نگرانی برخی از کشورهای جهان از جمله امریکا است. ایالات متحده در واکنش به آزمایش‌های موشکی ایران، تحریم‌هایی علیه افراد و شرکت‌های ایرانی وضع کرده است. شورای امنیت سازمان ملل متحد نیز محدودیت‌ها و تحریم‌هایی علیه برنامه موشکی تهران وضع کرده است، اما ایران می‌گوید آن‌ها را به رسمیت نمی‌شناسد.

سیاسی وقت مناسبی است یا خیر؟ اقتضانات انقلاب اسلامی را دارد؟ اینها در همان کمیسیون رای‌گیری می‌شود و آن تصمیم از طریق ستاد کل گردش کار می‌شود و خدمت رهبری انقلاب می‌رسد و اگر آقا اجازه بفرمایند آن کار انجام می‌شود، اجازه ندهند انجام نمی‌شود، حتی زمان شلیک را و اینکه در چه زمانی شلیک شود را نیز ایشان تعیین می‌کنند که این باید فلان وقت شلیک شود.»

فیروزآبادی افزود: «موشکی ساخته می‌شود وقتی آن موشک به مرحله‌ی تست می‌رسد باید مصوبه از آقا گرفته شود که همان موشک تست شود. برای شلیک باید از آقا اجازه گرفته شود. حتی برای شلیک در آزمایش‌ها هم باید از محضر رهبر انقلاب مجوز گرفته شود.»

ایران سال گذشته و به فاصله‌ی کوتاهی پس از اجرایی شدن برجام، دست به آزمایش یک

اطلاعات روز: سرلشکر حسن فیروزآبادی، رییس پیشین ستاد کل نیروهای مسلح ایران می‌گوید «هیچ موشکی در این کشور شلیک نمی‌شود مگر اینکه مصوبه فرمانده کل قوا را داشته باشد.» علی‌خامنه‌ای، رهبر ایران بر اساس قانون اساسی فرمانده کل قوای مسلح ایران است.

به نقل از یورو نیوز و به گزارش خبرگزاری تسنیم ایران، آقای فیروزآبادی روز شنبه ۲۲ عقرب با اشاره به شلیک موشک عماد پس از توافق هسته‌ای ایران با گروه ۱+۵ گفته است: «شلیک عماد را حضرت آقا تصویب کردند. ببینید شلیک موشک بدون اجازه مستقیم فرمانده کل قوا امکان ندارد، اما قبل از آن کمیسیون‌های فنی و سیاست‌گذاری مقدمات را فراهم می‌کنند، بررسی می‌کند که این موشک واقعا از نظر فنی درست ساخته شده و آیا جواب می‌دهد؟ از لحاظ

دشان:

حریفان از فرانسه می‌ترسند

دیدید دشان، سرمربی فرانسه معتقد است که تیمش باید یاد بگیرد مقابل تیم‌هایی که دفاعی کار می‌کنند نتیجه بگیرد. شاگردان دشان در مصاف با سویس موفق شدند ۱-۲ این تیم را شکست دهند. یوگبا و پایت دو گول فرانسه را به ثمر رساندند تا خروس‌ها ۳ امتیاز این دیدار خانگی را کسب کنند.

دشان پس از بازی گفت: «خیلی تیم‌ها هستند که مقابل ما دفاعی بازی می‌کنند و این را برای مثال مقابل هلند نیز دیدیم. این نشان می‌دهد که حریفان از ما می‌ترسند و ما باید راه‌حلی برای پیدا کنیم. من انتظار بازی آسانی نداشتم بنابراین خیلی خوب است که ۳ امتیاز را کسب کرده‌ایم. بازی سختی برای ما بود زیرا سوئد تیم قدرتمندی است. آن‌ها از لحاظ فیزیکی قوی بودند و سازمان یافته ظاهر شدند. آن‌ها ۴-۴-۲ کلاسیک بازی کردند و با توپ عالی بودند. وقتی حریف دفاع را می‌بندد، باید توپ را سریع به گردش درآورد که کار ساده‌ی نیست.»

فرانسه با کسب ۱۰ امتیاز از ۴ بازی صدرنشین جدول گروهش است.

سوت گیت:

انگلیس یک گام رو به جلو برداشت

گرت ساوگیت، سرمربی موقت انگلیس مدعی شد که از حضور روی نیمکت این تیم لذت برده است.

پس از اخراج آلدردیس، ساوگیت به عنوان سرمربی موقت انگلیس از تیم زیر ۲۱ ساله‌ها به تیم اصلی منتقل شد و هدایت آن را برعهده گرفت. در ۳ بازی، او ۲ پیروزی و ۱ تساوی کسب کرده و تیمش نمایش‌های خوبی داشته است. حال او مدعی شد که از حضور روی نیمکت انگلیس بسیار خوشحال است.

او در پاسخ به این‌که آیا آمادگی حضور دائمی روی نیمکت انگلیس را دارد گفت: «این تصمیم من نیست. به من این وظیفه محول شد که در شرایط بسیار سخت، بازیکنان را برای تیم انتخاب کنم من از کار کردن با این بازیکنان لذت بردم. ما روز سه شنبه امتحان سختی مقابل اسپانیا پیش رو داریم. واقعا عاشق این کار هستم و از مسئولیت و چالشی که پیش رویم است لذت می‌برم. سعی کردم چیزهای زیادی در این مدت یاد بگیرم ولی من و کادرفنی ام محیطی بسیار خوب برای تیم ملی به وجود آوردیم و امیدواریم بازیکنان هم لذت ببرند.»

ساوگیت ادامه داد: «خیلی مهم است که بازیکنان بتوانند به فشار محیط غلبه کرده و پیروز شوند. آن‌ها می‌خواستند پاسخ خوبی به سختی‌های چند ماه اخیر بدهند و امروز یک گام رو به جلو به باورکردن توانایی‌هایشان بود.»

دروگبا:

مورینیو به زمان نیاز دارد

دیدید دروگبا، مهاجم سابق چلسی معتقد است که باید زمان کافی در اختیار مورینیو در یونایتد قرار بگیرد. مهاجم ساحل عاجی چندین فصل تحت هدایت مورینیو بازی کرد و دوستی نزدیکی با آقای خاص دارد. سرمربی پرتگالی دروگبا را از فرانسه به چلسی آورد و این دو در کنار هم و پس از آن جام‌های بسیاری کسب کردند. حال دروگبا به حمایت از سرمربی سابق خود پرداخت و مدعی شد که او به زمان نیاز دارد.

او گفت: «فکر می‌کنم چالش خیلی بزرگی پیش روی مورینیو است. فکر می‌کنم کمی زمان نیاز دارد تا تیمی که می‌خواهد را بسازد.»

یونایتد در حالی وارد وقفه بازی‌های ملی شد که در رده ششم جدول لیگ برتر قرار گرفته و ۸ امتیاز با لیورپول صدرنشین فاصله دارد. آن‌ها همچنین با رده چهارم جدول نیز ۶ امتیاز فاصله دارند که نشان از فشرده‌گی بالای جدول و کار دشوار آقای خاص برای جبران این فاصله دارد.



ماریو گوتزه: دیگر هرگز آن گوتزه سابق نمی‌شوم

ماریو گوتزه، ستاره جوان فوتبال آلمان اعتراف کرد دیگر آن بازیکن سابق دوران جوانی نخواهد شد.

ماریو گوتزه معتقد است که هر ساله شرایط بهتری پیدا کرده و اتفاقات باعث پیشرفت سطح او شده است.

گوتزه گفت: «آیا ممکن است دوباره به همان ماریو گوتزه ۱۸ ساله تبدیل شوم؟ نه بعید می‌دانم آن روزها دوباره بازگردد. از آن زمان تا به حال حدوداً ۶۰ بار با لباس آلمان به میدان رفته‌ام و ۶ سال در تیم‌های دورتموند و بایرن بازی کرده

و ۵ بار فاتح بوندس لیگا شده‌ام. این‌ها حقیقتی انکارناپذیر هستند. شکل بازی هر بازیکنی در طول زمان بهتر می‌شود و در حال حاضر من از بازی کردن برای تیم ملی آلمان و باشگاه دورتموند احساس بسیار خوبی دارم. قصد دارم که همیشه بهترین عملکرد خود را به نمایش گذاشته و هر روز در هر تمرین و یا هر مسابقه تمام تلاش خود را به خرج دهم. هر مرحله از زندگی باعث پیشرفت شما خواهد شد و من زمانی که در بایرن بودم در کنار بازیکنان بزرگی بازی کردم و چیزهای زیادی آموختم.»

اوزیل: نقطه ضعف من پای راست است

مسوت اوزیل، ستاره آلمانی آرسنال معتقد است پای راست او خیلی قوی نیست و باید برای بهبود آن تلاش کند.

اوزیل نمایش بسیار خوبی در فصل جاری داشته و تا به حال ۷ گول به ثمر رسانده است.

اوزیل گفت: «اگر یک فوتبالیست بخواهد سطح بازی خود را بالا ببرد، باید روی نقاط ضعف خود کار کند. هر بازیکن با استعدادی نیز عاری از خطا و ضعف نیست و باید حداقل‌امکان سعی بر برطرف کردن ضعف‌های خود داشته باشد.»

خشم بی‌سابقه مسی پس از شکست برابر برزیل

این بدترین روزهای من در تیم ملی است. شرایط بسیار مزخرف است و اگر آن را تغییر ندهیم، اوضاع بدتر نیز خواهد شد.

ارجنتاین نه با مسی و نه بدون مسی نمی‌تواند بازی‌های درخشان سابقش را تکرار کند. آلبی سلسته در زمین برزیل با شکست ۳-۰ تحقیر شد تا کار صعودش به جام جهانی دشوارتر از قبل شود. آلبی سلسته در یکی از ضعیف‌ترین بازی‌های تاریخ خود و در حالی که مسی را نیز در اختیار داشت، در بلوهوریزونته با سه گول مغلوب برزیل شد. ارجنتاین حالا با ۱۶ امتیاز در رده ششم جدول انتخابی جام جهانی در منطقه آمریکای جنوبی قرار دارد و برای صعود باید در ۷ بازی باقیمانده حداقل ۱۵ امتیاز کسب کند.

پس از پایان بازی با برزیل، مسی که بسیار عصبانی بود پاسخگوی سوالات خبرنگاران شد و گفت: «در چند بازی گذشته، نتایج بدی گرفته بودیم و با روحیه‌ی نامناسب به مصاف برزیل رفتیم. شرایط روحی تیم به گونه‌ی است که وقتی گول دریافت می‌کنیم، به سختی می‌توانیم واکنش نشان دهیم. خودمان خیلی خوب می‌دانیم که چقدر بد بازی می‌کنیم و چه شرایطی بر تیم حکمفرماست. همه دیدید که جریان بازی چگونه بود. احقر نیستیم و اولین منتقد خودمان هستیم. می‌دانیم که با ادامه این روند، نمی‌توانیم از پس کلمبیا بر بیاییم (بازی بعدی). از این نتیجه و شکل بازی بسیار عصبانی هستیم. خیلی بد بازی کردیم و اصلاً نمی‌دانستیم که در زمین چه باید بکنیم تا گول‌های خورده را جبران کنیم. کنترل بازی را از دست داده بودیم. تا قبل از گول اول، بازی تقریباً متعادل بود؛ اما به خصوص بعد از خوردن گول دوم، همه چیز به هم ریخت. بی‌نظم شدیم و به برزیل اجازه دادیم بر

جی جی بوفون و تکذیب مصاحبه اخیرش

جیانلوئیجی بوفون، دروازه‌بان یوونتوس، صحبت‌های پیشین خود مبنی بر این‌که تیم‌ها در تقابل با یووه نمی‌توانند آن‌طور که باید باشند را تکذیب کرد.

گاتزتا دلو اسپورت پیش‌تر مدعی شده بود که بوفون به هم‌تیمی‌هایش گفته تفاوت چمپیونزلیگ و سری A این است که در سری A حریفان در تقابل با یووه کنار می‌کشند. حال دروازه‌بان ۳۹ ساله ایتالیایی این صحبت‌ها را تکذیب کرد و گفت که هیچگاه چنین اظهارنظری نداشته است.

او گفت: «چیزهایی که مطرح شده همه خیالی هستند. من در دنیای واقعی زندگی می‌کنم. من هیچگاه راجع به چنین چیزهایی صحبت نکردم. حتی حالا هم نباید اشاره‌ی به آن داشته باشم.»

پیروزی مکزیک

مقابل آمریکا در دیدار حیثیتی

تیم ملی مکزیک در دیداری حساس از مرحله مقدماتی جام جهانی ۲۰۱۸ در منطقه کونکاکاف، موفق شد با نتیجه ۱-۲ آمریکا را شکست دهد.

دیدارهای آمریکا و مکزیک به عنوان قدرت‌های اصلی منطقه کونکاکاف، همیشه از حساسیت زیادی برخوردار بود اما این بار جدال دو تیم به دلیل انتخاب دونالد ترامپ به عنوان رئیس جمهور جدید آمریکا، حاشیه‌های بیشتری پیدا کرد.

در این دیدار که به میزبانی آمریکا در کلمبوس کرو برگزار شد، این تیم مکزیک بود که با گول دقیقه میگل لایون در دقیقه ۲۱ پیش افتاد. مکزیکی‌ها می‌توانستند در همان نیمه اول دو گول دیگر بزنند اما ضربات خسوس کورنا و کارلوس ولا به تیر دروازه برخورد کرد.

در ابتدا نیمه دوم بابی وود گول تساوی آمریکا را به ثمر رساند و این نتیجه تا آخرین دقیق بازی ادامه داشت تا این‌که در دقیقه ۸۹ رافا مارکس، کاپیتان باتجربه مکزیک، با ضربه سر گول پیروزی‌بخش تیمش را وارد دروازه حریف کرد. در وقت‌های اضافه کارلوس ساسدو از مکزیک با دریافت کارت زرد دوم از بازی اخراج شد اما این اتفاق تأثیری در نتیجه بازی نداشت و مکزیک توانست سه امتیاز این دیدار حیثیتی را به دست بیاورد.

دو بازیکن آرسنال

که به بارسلونا «نه» گفتند

پس از بیرین، آیووبی نیز اعلام کرد که اگر بارسلونا به وی پیشنهاد دهد آن را رد خواهد کرد.

پدر آیووبی در مصاحبه جدید خود از علاقه پسرش برای ماندن در آرسنال خبر داد و گفت: «برای او پول مهم نیست. او روی آرسنال تمرکز کرده است. الکس می‌خواهد زیر نظر ونگر به بازیکن بزرگی تبدیل شود. او توانست به تیم اول باشگاه راه یابد؛ با این حال تواضع خود را حفظ کرده است. وقتی یک فوتبالیست شروع به خودخواه شدن کند، افتش نیز شروع خواهد شد. پیشنهاد بارسلونا؟ مطمئناً به آن نه خواهد گفت. من الکس را برای سال‌های زیادی در آرسنال می‌بینم.» همین چند هفته پیش بود که هکتور بیرین (بال راست اسپانیایی آرسنال)، در مصاحبه‌ی گفت که به هیچ عنوان قصد بازگشت به بارسلونا را ندارد که اگر می‌خواست برای بارسا بازی کند، هرگز از این باشگاه جدا نمی‌شد. بیرین که مورد توجه بارسلونا قرار داشت، به زودی قراردادش با آرسنال را تمدید خواهد کرد.

دیگو فورلان: توپ طلا برای

رونالدو ولی مسی بهترین است

دیگو فورلان، ستاره اروگوئه‌یی سابق فوتبال دنیا که با کریستیانو رونالدو در یونایتد هم‌تیمی بود، معتقد است که مسی بهترین بازیکن حال حاضر دنیاست.

دیگو فورلان که یک فصل با رونالدو در منچستر یونایتد هم‌تیمی بود، در این رابطه گفت: «به خاطر دستاوردهای بزرگ فردی و تیمی رونالدو در سال ۲۰۱۶، توپ طلا به وی خواهد رسید؛ اما بهترین بازیکن حال حاضر دنیا به ترتیب مسی، سوارز و رونالدو هستند. سوارز را خیلی خوب می‌شناسم و سال‌ها با یکدیگر در تیم ملی هم‌بازی بودیم؛ ولی مسی در سطح بالاتری از او قرار دارد. تأثیرگذاری آن‌ها در بارسا؟ درست است که فوتبال یک ورزش تیمی است ولی فصل گذشته وقتی مسی یا سوارز در ترکیب بارسا حضور نداشتند، می‌توانستید حس کنید که کیفیت بارسا اندکی افت کرده و آن تیم همیشگی نیست.»

وضعیت بیرون می‌آییم.»

دقایق
پیام های کتبی و
انترنت نامحدود
رایگان



سیمکارت ام تی ان خویش را دوباره فعال نمایید و به شماره های ام تی ان تماس ها، پیام های کتبی و اینترنت نامحدود را بدست آرید

اگر از سیم کارت ام تی ان خویش از ۴۵ روز بدینسو استفاده نکرده اید آنرا دوباره فعال نمایید. ۵۰ افغانی و یا بیشتر اضافه نموده و به تمام شماره های ام تی ان تماس ها، پیام های کتبی و اینترنت نامحدود را بدست آرید. بر علاوه از این شما میتوانید در بسته ویژه روزانه ام تی ان اشتراک نمایید و هر روز از ام تی ان به ام تی ان در بدل ۱۰ افغانی ۱۰۰ دقیقه، ۱۰۰ پیام کتبی و ۱۰۰ ام بی اینترنت رایگان را نیز از آن خود سازید.

بسته	قیمت	دقایق به ام تی ان	پیام های کتبی به ام تی ان	اینترنت	مدت اعتبار بسته رایگان	فعال نموده	غیر فعال نموده	فعال نموده	فعال نموده
بسته خوش آمدید	رایگان	۱۰۰۰ دقیقه	۱۰۰۰ پیام کتبی	۱ جی بی	همان روز	۵۰ افغانی و یا بیشتر اضافه نمایید	نخیر	نخیر	نخیر
بسته روزانه	۱۰ افغانی	۱۰۰ دقیقه	۱۰۰ پیام کتبی	۱۰۰ ام بی	همان روز	۳۲۱*۱۹۵	۳۲۱*۲۵	بلی	بلی

* برای اشتراک در بسته ویژه روزانه #۳۲۱*۱۹۵ را دایر نمایید.



برای معلومات بیشتر به شماره ۷۷۹ در تماس شوید.
لیت و راجستر سیمکارت حتمی میباشد.

www.mtn.com.af MTNAlghanistan @MTNAP
LinkedIn MTN Afghanistan MTNAP

با شما در همه جا

برخی از ابعاد برنامه ملی میثاق شهروندی

بزرگ انکشافی همبستگی ملی در عرصه انکشاف روستا های افغانستان بود.

گذشته از آن در برنامه ملی میثاق شهروندی، علاوه بر شوراهای انکشافی قریه که در برنامه همبستگی ملی موجود بود، شوراهای انکشافی شهری نیز در نظر گرفته شده است و یکی از تفاوت هاومزیت های اساسی این برنامه میباشد.

همینطور، برنامه ملی میثاق شهروندی تنها به یک وزارت محدود نمیشود، بلکه یک برنامه بزرگ بین الوزارتی بوده و چند وزارت سکتوری به اضافه اداره مستقل ارگانهای محل در آن سهیم هستند.

خدمات برنامه ملی میثاق شهروندی، به رغم برنامه همبستگی ملی تنها به روستاییان کشور محدود نمانده بلکه در آن به بیجا شده گان، عودت کننده گان، بیوه ها، کوچیان وسایر هموطنان مستحق ما نیز توجه صورت میگردد.

بایست گفت که برنامه همبستگی ملی منحیث یک تجربه، دارای قوت ها وضعفا بود که در برنامه ملی میثاق شهروندی از ضعفهای آن تجربه گرفته میشود و از قوت ها و دستاورد های چشمگیر آن استفاده صورت میگردد.

همچنان در برنامه ملی میثاق شهروندی نسبت به برنامه همبستگی ملی، « تعادل» بیشتر از پیش در نظر گرفته میشود. چنانچه رئیس جمهور کشور گفتند:

«همه افغانها در چهار چوب یک برنامه ملی میاییم و برایتان اطمینان میدهم که به نقاط نا امن میرویم. نا امنی موجب این نیست که خدمات را عرضه نکنیم.

قانون اساسی واضح است، باید تعادل رعایت شود و سرتاسری باشد. بنابراین، امروز بزرگترین قدم را شاهد استیم که بار اول یک برنامه ما، تنها دهات افغانستان را در بر نمی گیرد بلکه، تمام افغانستان را در بر می گیرد و بعد از این تعهد حکومت وحدت ملی تان اینست که هر برنامه افغانستان، افغانستان شمول باشد. معلومدار نقاطی که از نگاه اقتصادی تأثیرات نهایت زیاد دارند، باید برایش یکبار توجه شود و نقاطی که محروم هستند، دیگر توجه، اما توجه باید مساوی باشد.»
بدین لحاظ، با در نظر داشت کیفیات یاد شده، ایجاد مینمود که برنامه ملی میثاق شهروندی جاگزین برنامه همبستگی ملی گردد و در یک مقیاس وسیعتر بتواند خدمات انکشافی، اقتصادی و اجتماعی را به مردم سراسر کشور ارائه بدارد.

شدن نقش زنان کشور در امر انکشاف و رشد اقتصاد شهر ها و روستاها هستند. چنانچه جلالتماب محمد اشرف غنی رئیس جمهور کشور نیز در محفل افتتاحیه برنامه ملی میثاق شهروندی، سهم پنجاه پنجاه زنان را در رهبری شورا های انکشافی، به مردم ما مبارکباد گفتند:

« شما خواهان ما که در همبستگی ملی اشتراک کردید، موانع وجود داشت اما دفعه بیشتر به وضاحت آرزوی تانرا گفتید و امروز بار اول است که فرمایش قانون اساسی در قسمت سهمگیری مساوی مرد و زن در شورا ها عملی میشود. مبارک تان باد سهم ۵۰-۵۰ در رهبری شورا های انکشافی.»

برای تضمین شفافیت، کیفیت و مبارزه با فساد اداری در برنامه ملی میثاق شهروندی، تدابیر روشن و مشخصی در نظر گرفته شده است. بدین مفهوم که در برنامه ملی میثاق شهروندی، اصل حسابدهی و شفافیت، دوجانبه است. همانطوریکه خود برنامه ملی میثاق شهروندی یک تعهد دوجانبه میان مردم و حکومت است. لهذا، نظارت از اجراء وزارت خانه های ذیربط، توسط شوراهای انکشافی صورت میگردد. چنانچه رئیس جمهور کشور گفته اند:

« از هر پیسه حساب بگیرد اما از هر پیسه از شما حساب گرفته میشود. دلیل این چیست؟ مهمترین شرم افغانستان چیست، هر روز اتهام فساد است و اگر کوشش های حکومت وحدت ملی تان نمیبود که دنیا را قناعت بدهیم که ما واقعا مقابل فساد نیت واراده و پلان مبارزه با فساد داریم، فکر میکردید که بالای یک برنامه یک میلیارد دالری، دنیا با ما به موافقه میرسید؟ ازین جهت ما وشما همه در یک امتحان استیم که شفافیت به صورت سرتاسری تامین شود.»
در این زمینه، وزیر احیا و انکشاف دهات نیز یاد آور شد:

« میثاق شهروندی در میان مردم و حکومت، یک قرارداد است که هر دو جانب وجایب ومسئولیتهای شان را دارند. تضمین شفافیت و رعایت آن، طرح میکانیسم نظارت و رسیده گی به شکایات و راپوردهی درهمه قسمتها، از اصول مهم و اساسی این برنامه است.
علاوتا به منظور تأمین شفافیت و اصول تحلیل اقتصادی، تمام پروژه ها به سطح کلستر تطبیق خواهد شد»

واما اینکه بنا بر چه نیازی، برنامه ملی میثاق شهروندی جاگزین برنامه همبستگی ملی گردید، یکی از دلایل همانا تکمیل زمان تطبیق برنامه

برنامه ملی میثاق شهروندی که به هدف رشد و انکشاف متوازن اجتماعی - اقتصادی قریه ها و شهرهای افغانستان از طرف حکومت وحدت ملی اعلام گردید، برای همه شهروندان کشور وبخصوص برای زنان شهری و روستایی ما، زمینه های تبارز و عمل بیشتر را مهیا میسازد.

بر مبنای اصول و معیار هایی که برنامه ملی میثاق شهروندی از آن برخوردار است، زنان در این برنامه نقش و سهم بیشتر خواهند داشت. چنانچه انجنیر نصیر احمد درانی وزیر احیا و انکشاف دهات، طی بیانیه خویش در محفل افتتاحیه برنامه ملی میثاق شهروندی ابراز داشت:

«در انتخابات شوراها و یا هم در ایجاد شورا های جدید، باید زنان در رهبری شوراها (۵۰٪) سهم داشته باشند و به این صورت، حتمی ساختن سهم پنجاه فیصدی زنان یک شرط است.»

بناء، زنان روستا ها و شهر های ما میتوانند در شوراهای انکشافی خویش بیشتر و بهتر از پیش عرض وجود نمایند. آنان در شوراهای انکشافی که در واقع نهاد های مطرح حکومت داری محلی هستند؛ درس نوشت قریه ها و شهر های شان ابراز نظر نمایند؛ در تصمیم گیری ها معادل مردان کشور سهیم باشند و در کل نظرات شان که همانا نماینده گی از نظرهای خانمهای محلات شان مینماید؛ شنیده شده و مورد تطبیق و عملی شدن قرار گیرد.

یکی از تفاوت هایی که برنامه ملی میثاق شهروندی با برنامه همبستگی ملی از دیدگاه حضور زنان در شوراهای انکشافی دارد، این است که زنان در برنامه میثاق شهروندی حضور و نقش بیشتر دارند و همچنان علاوه بر زنان روستایی، اکنون زنان شهری نیز میتوانند در شوراهای انکشافی شهری بسیج شوند و تجارب، نظرها و خواسته های شان را بخاطر رشد و انکشاف کشور در یک مقیاس وسیعتر مطرح نمایند.

تفاوت دیگر این است که زنان کشور در برنامه ملی میثاق شهروندی میتوانند زمینه های رشد اقتصادی واجتماعی زنان را نسبت به برنامه همبستگی ملی بیشتر میسر سازند، زیرا اکنون در سطح رهبری حضور دارند و طبعاً برابر با مردان حق رأی و عمل را نیز دارند. بدین ترتیب بعضی موانعی که در برنامه همبستگی ملی فراراه شان بود، از میان برداشته خواهد شد.

گذشته از آن اکنون مقامات رهبری جمهوری اسلامی افغانستان نیز با قاطعیت بیشتر از نقش زنان در این زمینه پشتیبانی میکنند و طرفدار برجسته